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Forord 

Dette er den siste av i alt åtte rapporter, som er 
utarbeidet i forbindelse med evalueringen av 
”Kompetanse for kvalitet. Strategi for videreutdan-
ning av lærere”. Evalueringen er foregått i et sam-
arbeid mellom Aarhus Universitet, Institut for ud-
dannelse og pædagogik (DPU) og Oxford Research. 

Vi vil benytte anledningen til å takke Utdanningsdi-
rektoratet for oppdraget. Direktoratet har vært 
svært behjelpelig med innhentning av informasjon. 
Videre ønsker vi å takke alle som har besvart spør-
reskjemaer og deltatt i intervju i forbindelse med 
evalueringen. 

En særlig takk skal rettes til Fil. dr. Poul Skov, Aar-
hus Universitet, som underveis i prosjektets for-

skjellige faser blant annet har bidratt med forslag 
til analyser av data, strukturering av beskrivelser og 
rapporter samt med forslag til tolkning og perspek-
tivering av resultatene. 

Rapportens forfattere er seniorforsker, ph.d. Lars 
Klewe og professor, ph.d. Jens Rasmussen, begge 
fra Aarhus Universitet, Institut for uddannelse og 
pædagogik (DPU). 
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Kapittel 1.    Innledning 

Med denne rapporten avsluttes evaluering av nasjo-
nal strategi for videreutdanning av lærere Kompe-
tanse for kvalitet – strategi for videreutdanning av 
lærere. Strategien strakte seg over årene 2009-2012, 
og evalueringen er gjennomført i perioden 2010-
2012. Nasjonal strategi for videreutdanning av lære-
re hadde som formål å styrke elevenes læring og 
motivasjon i grunnopplæringen ved å øke lærernes 
faglige, fagdidaktiske og pedagogiske kompetanse 
gjennom målrettet og landsdekkende gjennomføring 
av videreutdanning. I tillegg skal strategien bidra til å 
øke læreryrkets status og styrke tilliten til skolens 
kvalitet. Strategien omfatter både: 

 Lærerne i grunnskolen 

 Lærerne i videregående opplæring 
 

1.1  Evalueringens bestanddeler 

Kompetanse for kvalitet – strategi for videreutdan-
ning av lærere er undertegnet av Kunnskapsdepar-
tementet, KS, Utdanningsforbundet, Norsk Lektorlag, 
Skolenes landsforbund, Norsk Skolelederforbund og 
Nasjonalt råd for lærerutdanning. Strategidokumen-
tet skisserer rammene for videreutdanning av lære-
re.  

Bakgrunnen for strategien er studier som viser at 
høy faglig kompetanse betyr mye for elevenes læ-
ring. Det ble derfor betraktet som en utfordring at 
40 prosent av lærerne i grunnskolen ikke har noen 
faglig fordypning i fagene de underviser i, og bare en 
femtedel har fordypning på minst ett år i fagene de 
underviser i. 

I strategidokumentet Kompetanse for kvalitet – stra-
tegi for videreutdanning av lærere vektlegges en 
profesjonsrettet videreutdanning som skal være på 
høyskole- og universitetsnivå og gi studiepoeng. Til 
forskjell fra etterutdanning av kortere varighet er 
videreutdanning vanligvis eksamensrettet og har et 
visst omfang som gir formell kompetanse i forhold til 
stillingsstatus og lønnsopprykk. Målet med strate-
gien var å styrke den faglige og pedagogiske kompe-
tansen hos lærere i grunnskolen og videregående 
opplæring. Satsingen skal gi deltakerne videreutdan-
ning i et omfang på inntil 60 studiepoeng i det enkel-
te fag eller område. Videreutdanningen skal være 
rettet mot lærere som profesjonsutøvere, være 
praksisrettet og gjennomføres som delstudium i 

kombinasjon med lærerarbeid. Videreutdanningen 
skal i første rekke målrettes mot fagområder og 
emner det på landsbasis særlig er behov for å styrke. 
Satsingen vil omfatte både de som ikke har fordyp-
ning i faget fra tidligere og de som har noe fordy-
ping.  

Det er denne satsingen på å øke lærernes faglige, 
fagdidaktiske og pedagogiske kompetanse, som er 
blitt evaluert. Evalueringen er delt opp i 5 bestand-
deler. 

1. Kvaliteten på utdanningsinstitusjonenes 
opplæringstilbud  

2. Kvaliteten på videreutdanningen sett fra 
skoleeiernes og skolenes behov  

3. Deltakernes utbytte av videreutdanningen, 
med to rapporter  

4. Strategiens innretning  
5. Komparativt nordisk perspektiv på strate-

gien  

Hver av disse fem bestanddeler av evalueringen er 
tilsvarende behandlet i seks rapporter, da studiet av 
deltagernes utbytte av satsningen (pkt. 3) er blitt 
undersøkt to ganger.  Rapportene bærer følgende 
titler: 

Garmannslund, P. E, Andresen, B. B. & Neset, T. 
(2011). Økt kompetanse – bedre læring. En 
analyse av innholdet i opplæringstilbuddene i 
strategien ”Kompetanse for kvalitet – strategi 
for videreutdanning av lærere. Oxford 
Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 

Horigmo, Aase M. J., Neset, T., Andresen, B. B. 
& Andersen, F. Ø. (2012). Kvalitet i 
videreutdanningen. Skolenes erfaringer med 
Kompetanse for kvalitet – nasjonal strategi for 
videreutdanning av lærere. Oxford Research og 
Aarhus Universitet, Institut for uddannelse og 
pædagogik (DPU), Utdanningsdirektoratet, 
Oslo. 

Klewe, L., Andersen, F. Ø., Topland, B., & Neset, 
T. (2011). Utbytte av videreutdanning. Oxford 
Research og Aarhus Universitet, Institut for 
uddannelse og pædagogik (DPU), 
Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
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Klewe, L. & Neset, T. (2012). Utbytte av 
videreutdanning – 2. Deltakerundersøkelsen 2: 
Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for 
kvalitet. Strategi for videreutdanning av lærere. 
Oxford Research og Aarhus Universitet, Institut 
for uddannelse og pædagogik (DPU), 
Utdanningsdirektoratet, Oslo. 

Horigmo, Aase M. J. & Andresen, B. B. (2012). 
Partnerskap for lærerkompetanse. Oxford 
Research og  Aarhus Universitet, Institut for 
uddannelse og pædagogik (DPU), 
Utdanningsdirektoratet, Oslo. 

Andresen, B.B., Rasmussen, J., Andersen, F.Ø., 
Neset, T & Aase M. J. Horrigmo. (2012). 
Videreutdanning i Norden. Komparativ analyse 
av strategier for videreutdanning av lærere. 
Oxford Research og Aarhus   Universitet, 
Institut for uddannelse og pædagogik (DPU), 
Utdanningsdirektoratet, Oslo. 

 

I tillegg er det særskilt gjennomført kartlegging av 
lærernes utdanningsbehov: 

Klewe, L., Berg, L., Neset., T & Sørlie, A. M. 
(2013). Videreutdanningsbehov blant lærere i 
grunnopplæringen. Læreres og rektorers 
vurdering av behovet. Oxford Research og 
Aarhus   Universitet, Institut for uddannelse og 
pædagogik (DPU), Utdanningsdirektoratet, 
Oslo. 

 

1.2  Evalueringens organisering og tids-
plan 

I evalueringen la vi til grunn at det på overordnet 
nivå kan sies å være tre evalueringsobjekter.  

 

Figur 1: Evalueringens hovedelementer 

 

Evalueringen er disponert slik at den følger dette 
overordnede design. Nedenstående oversikt viser 
evalueringens temaer, metoder og datakilder: 

Tabell 1: Temaer, metoder og datakilder 

 Tema Metode Datakilde 

Opplæringstilbudene  
Innhold 

 
Dokumentanalyser 

Videreutdanningstiltak fra samtlige 
tilbydere 

Kvalitet sett fra skolen  
Opplevelse av kvalitet og effekt 

 
 

Spørreskjemaundersøkelser 

Skoleeiere og skoleledere i grunn-
skolen og videregående skole 

Deltakernes utbytte Holdning til utdanning 
Egen kompetanse 

Praksis 

 
To spørreskjemaundersøkelser1 

Lærere i grunnskolen 
Lærere i videregående skole 

 

                                                                 
1 Undersøkelsene omfatter deltakere i videreutdanning i henholdsvis 2010/2011 og 2011/2012, som har frikjøbte plasser. 

 

Kilde: Oxford Research AS 

Videreutdannings-
tilbud

LærerkompetanseStrategi

Innretning
Parter og roller

Nordisk 
perspektiv

Innhold
Skolenes behov

Relevans

Opplevd behov 
for og 

utbytte av 
videreutdanning
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Strategiens innretning Roller 
Prioriteringer 
Finansiering 

Styringsverktøy 

 
Dokumentanalyser 

Intervjuer 
Spørreskjemaundersøkelser 

Skoler, skoleeier (kommuner og 

Kunnskapsdepartementet, KS, 
Utdanningsforbundet, Norsk 
Lektorlag, Skolenes landsfor-

bund, Norsk Skolelederforbund 
og Nasjonalt råd for lærerut-

danning  

Komparativ nordisk analyse  
Forskjeller, styrker og svakheter 

 
Dokumentanalyse 

Intervjuer 

Representanter for utdannings-
myndighetene 

Arbeidstakerorganisasjonene, KS 

Delprosjekt: Videreutdanningsbe-
hov blant lærere 

 
 
Utdanningsbehov 

 
 
Spørreskjemaundersøkelser 

 
Lærere i grunnskolen 
Lærere i videregående skole  

Kilde: Oxford Research AS og Aarhus Universitet 

1.3  Indikatorer og suksesskriterier 

Som et alternativ til definerte problemstillinger for 
evalueringen ble det utviklet kriterier eller mål og 
tilknyttede indikatorer for om lærerne som deltar i 
videreutdanningsstiltakene oppnår de ønskede læ-
rerkompetanser som bidrar til å styrke lærerne som 
profesjonsutøvere. Disse mål ble overveiende utle-
det av fire dokumenttyper av betydning for den 
nasjonale strategi for videreutdanning av lærere: 

1. Forskningsmessig kunnskap om god lærer-
kompetanse (Helmke & Weinert, 1997; 
Weinert & Helmke, 1997) (Darling-
Hammond & Youngs, 2002; Nordenbo, 
2008; Rasmussen, 2005). 

2. De nye lærerutdanningrs forventninger til 
lærerkompetanse 
(Kunnskapsdepartementet, 2009b; Aasen, 
2010).  

3. Grunnskolereformen Kunnskapsløftets for-
ventninger til lærerkompetanser som de 

fremgår av mål for Kunnskapsløftet 
(Utdannings- og forskningsdepartementet, 
2004) og nyt læreplanverk 
(http://www.udir.no/grep). 

4. Kompetanse for kvalitet – strategi for vide-
reutdanning (Kunnskapsdepartementet, 
2009a). 

De fire dokumenttyper angir et hierarki som går fra 
generelle mål til spesifikke mål for ønsket lærerkom-
petanse. På det grunnlag ble de mål som evalue-
ringen benyttet som søke- og analysekategorier 
utledet. Til hvert uvalgt mål ble det utviklet indikato-
rer, dvs. tegn for om og i hvilken grad målene er 
nådd.  

Et utkast til mål og indikatorer ble innledningsvis 
drøftet i en workshop med deltagelse av forskere, 
medarbeidere fra Utdanningsdirektoratet og sentra-
le stakeholders.

http://www.udir.no/grep
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Kapittel 2.    Strategien 

I dette kapitlet ser vi på selve videreutdanningsstra-
tegien, herunder dens innretning, dens parter og 
deres roller samt strategien sett i et nordisk perspek-
tiv. 
 

2.1  Strategi for videreutdanning 

Kompetanse for kvalitet – strategi for videreutdan-
ning av lærere er ikke ment å være en kortsiktig 
satsing på kompetanseheving. Målsetningen er at 
strategien skal bidra til å skape et varig system for 
videreutdanning av pedagogisk personale. Det høye 
ambisjonsnivået med hensyn til videreutdanning 
kombinert med involvering og forpliktelse hos 
mange parter, skaper rammer for utdanningsmyn-
dighetenes videre arbeid med prioritering av videre-
utdanningstilbud. 

Implementeringen er gjennomført i samarbeid med 
skoleeier og arbeidstakerorganisasjonene, blant 
andre. Kompetanse for kvalitet – strategi for videre-
utdanning av lærere beskriver de avtalte rammer for 
dette samarbeidet og partenes innbyrdes roller i 
samarbeidet. Finansieringsmodellen som er lagt til 
grunn for implementeringen utgjør en annen ram-
mefaktor. Den er avgjørende for hvordan de økono-
miske midlene som myndighetene stiller til rådighet 
blir brukt og i hvilken grad aktørene opplever disse 
rammene som adekvate insitamenter.  
 

2.1.1  Deltakere i strategiarbeidet 

Strategidokumentet er utformet gjennom et samar-
beid mellom sentrale parter som har interesser knyt-
tet til skolen og videreutdanning. Den statlige parten 
er Kunnskapsdepartementet, mens Utdanningsdirek-
toratet forvalter strategien på vegne av departemen-
tet. Kommunene har vært representert av KS og 
Universitets- og høg-skolesektoren vært represen-
tert gjennom Nasjonalt råd for lærerutdanning. I 
tillegg har Utdanningsforbundet, Skolenes landsfor-
bund, Norsk Lektorlag og Skolelederforbundet vært 
deltakere i strategiarbeidet som representanter for 
arbeidstakerorganisasjonene. 

I intervjuundersøkelsen gir partene uttrykk for at 
denne modellen har fungert godt til tross for at det 
er en komplisert struktur der deltakerne har forskjel-
lige roller. Arbeidsformen har bidratt til å forankre 

strategien hos partenes medlemmer og bidratt til å 
skape eierskap til strategiens målsetninger. En indi-
kasjon på at partene er fornøyde med arbeidsfor-
men er også at de besluttet å delta i den oppfølgen-
de strategien Kompetanse for kvalitet – strategi for 
etter- og videreutdanning for 2012 – 2015. 

Kompleksiteten understrekes av at noen av partene 
er avhengig av støtte hos sine medlemmer og de 
mangler direkte instruksjonsmyndighet overfor sine 
medlemmer eller hverandre.  Utfordringen for par-
tene er dermed todelt. For det første krever det en 
koordinering med egne medlemmer og for det andre 
har partene delvis ulike interesser som må koordine-
res internt blant partene.  

Selv om utfordringen også gjelder for lærere som 
representeres av sine arbeidstakerorganisasjoner i 
strategiarbeidet, blir denne utfordringen tydeligst 
for kommunene. KS kan informere og motivere 
kommuner til å delta i satsingen, men det er den 
enkelte kommune som skoleeier som skal betale 
deler av kostnaden ved samt legge til rette for at 
lærerne kan delta i videreutdanning.  Dette innebæ-
rer at selv om KS bidrar til å forankre et varig system 
for videreutdanning i kommunesektoren, er det 
ingen garanti for at samtlige kommuner har anled-
ning til å implementere den nasjonale strategien.  

Den nasjonale ordningen er dyrere for skoleeierne 
enn de allerede eksisterende lokale og regionale 
videre-utdanningsordningene. Dette betyr at i kom-
muner og fylker der det allerede finnes et velfunge-
rende videreutdanningstilbud, kan det føre til at 
færre lærere kan delta på den statlige ordningen 
sammenlignet med de lokale og regionale ordninge-
ne. Det finnes likevel eksempler på at summen av 
den kommunale og den statlige strategien har gitt 
flere deltakere enn det kommunene hadde før. 

Modellens suksess er knyttet til at partene har evnet 
å diskutere problemene som har dukket opp under-
veis. Dette er tydelig på flere områder, men det er 
især knyttet til finansieringsordningen. Mange kom-
muner har vært tydelige på at den kostnadsforde-
lingen Kompetanse for kvalitet la til grunn var for dyr 
for kommunene. 

At dette er endret i strategien for 2012-2015 peker 
på at partene evner å lytte til de øvrige partene og 
løse problemer som oppstår underveis. Søknadspro-
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sessen og den regionale profilen i strategien er også 
endret for å unngå utilsiktede konsekvenser knyttet 
til hvordan disse ordningene opprinnelig var utfor-
met. 

Strategiarbeidet har skapt en god dialog mellom de 
interessentene som på sikt kan sikre at lærerne har 
relevant kompetanse i alle de fag de underviser i.  
Gjennom arbeidet er det skapt et grunnlag for å 
utvikle feltet videre.  
 

2.1.2  Strategien som styringsdokument 

Som styringsdokument skiller strategien seg klart fra 
andre dokumenter slik som læreplaner eller opplæ-
ringsforskriften ettersom strategien ikke pålegger 
partene å delta. Dette er med andre ord ikke et stat-
lig pålegg, men en fremforhandlet avtale mellom de 
ulike partene.  

 

2.1.3  Prioriteringer  

Strategidokumentet inneholder ingen måltall knyttet 
til antallet lærere som deltar på videre-
utdanningstilbudet eller antall avlagt studiepoeng. 
Budsjettrammene som legges fra statlig side gjen-
nom statsbudsjettet indikerer likevel noen mål knyt-
tet til kvantitet. For budsjettåret 2011 var dette 
målet 2500 lærere. Dette kvantitative målet for 
strategien ble ikke nådd for budsjettåret 2011, da 
kun ca. 1.500 lærere fikk innvilget opptak selv om 
nesten 4.000 søkte. I 2012 var måltallet 1.700 lærere 
og dette kvantitative målet ble nådd.   

Strategien har prioritert enkelte fag som vist i tabell 
2 under. Disse er hovedsakelig matematikk, norsk/ 
samisk og engelsk, rådgivning og leseopplæring. I 
tillegg er også praktisk-estiske fag tilgodesett noe. 
For videregående skoler er kjemi, fysikk og yrkesfag-
lige programfag prioritert. 
 

Tabell 2: Faglig prioritering 

Andel Prioriterte fag 

50 % Norsk/samisk, matematikk, engelsk 

20 % Leseopplæring 

30 % Fysikk, kjemi, yrkesfaglige programfag, praktisk-
estetiske fag, rådgivning 

Kilde: Udir.no 

 
Prioriteringene er hovedsakelig begrunnet i to delvis 
overlappende utfordringer. Den første er knyttet til 
endringen i kompetanseforskriften i Opplæringslo-
ven som slår fast at ved nyansettelser på ungdoms-

trinnet skal lærere som skal undervise i matematikk, 
norsk og engelsk kunne dokumentere faglig fordyp-
ning på minst ett år i disse fagene. Dette kravet gjel-
der per i dag ikke for allerede tilsatte lærere.  Målet 
er at lærerne skal undervise i de fagene der de har 
relevant fagkompetanse. Dette skaper behov innen-
for de områdene der denne forskriften er eller vil bli 
skjerpet. Det vil i første omgang si innenfor fagene 
matematikk, norsk/samisk og engelsk.  

Det andre utvalgskriteriet er knyttet til det faglige 
behovet for kompetanse i nettopp disse fagene et-
tersom de er viktige redskapsfag også for andre fag. 
Disse to begrunnelsene henger imidlertid sammen 
med hverandre. 
 

2.1.4  Behov for endringer? 

For kommunene er det tre hovedutfordringer for økt 
deltakelse, det er økonomi, geografi og lokale behov 
der den første er den viktigste. I tillegg er det enkelte 
steder problemer med å få kompetente vikarer. 
Dette er et problem som ikke løses gjennom å endre 
finansieringsordningen. 

Finansieringsordningen har med andre ord vært 
hovedutfordringen for kommunenes deltakelse, men 
nettopp det at den nå er endret i den nye strategipe-
rioden viser at modellen med samarbeidet mellom 
de ulike partene fungerer, og at partenes innvending 
blir hørt.  

Partene bidrar til å bygge en felles forståelse av 
feltet og utfordringene. Denne prosessen er ikke 
problemfri, men har vist seg å bidra til å skape et 
varig system for videreutdanning der utfordringer 
kan diskuteres og elementer som fungerer dårlig kan 
forbedres. Dette systemet kan også på sikt bidra til å 
skape resultater. 

 

2.2  Videreutdanning i Norden 

Evalueringen av Kompetanse for kvalitet – strategi 
for videreutdanning av lærere hadde også til oppga-
ve å foreta en analyse av etter- og videreutdanning 
av lærere i grunnskole og videregående skole i de 
nordiske land Danmark, Finland, Norge og Sverige. 
Analysen la særlig vekt på å belyse forskjeller, styr-
ker og svakheter i tilnærmingen til videreutdanning-
en. Dette er spesielt rettet mot de ulike landenes 
virkemidler i form av utforming av videreutdanning-
en, utdanningssystemets innretting og dens finansie-
ring 
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Lærerutdanning for grunnskolen er i Sverige, Norge 
og Finland, men ikke i Danmark, forskningsbasert, da 
den tilbys av institusjoner som har som formål å 
forske og har avsatt midler til dette. I Danmark er 
lærerutdanning for grunnskolen utviklingsbasert og 
finner sted ved profesjonshøgskoler som ikke har 
forskningsrett og -plikt. Lærerutdanningen for vide-
regående skole er forskningsbasert i både Sverige, 
Norge, Danmark og Finland. 

Hverken etterutdanningen eller videreutdanningen 
av lærere for grunnskolen er forskningsbasert i 
Danmark. I Sverige er det skjedd endringer i forbin-
delse med det omfattende og nasjonale initiativ til 
lærerutdanning Lärarlyftet II. Lärarlyftet II skal gjen-
nomføres i 2012-2015, og i den anledning vil det ikke 
gis regelmessige tilbud av kurs gjennom lærerutdan-
ningen.  

Her viser analyseresultatene overordnet sett en 
tendens til:  

1. Styrket forskningsbasering av lærerutdan-
ningr i de nordiske landene.  

2. Økt omfang av videreutdanning i fag hvor 
lærerne savner faglig kompetanse.  

3. Ønsker om å styrke lærerens didaktiske, 
herunder særlig metodiske kompetanser. 

 
Etter- og videreutdanning av lærere i grunnskolen 
kan karakteriseres som et kontinuum, hvor den ene 
pol representeres av praksis i Finland, mens den 
motsatte pol kan sies å illustrere praksis i Danmark. 
Sverige og deres praksis kan derimot plasseres på 
midten, mellom praksis i henholdsvis Finland og 
Danmark.     
 
Hovedutfordringene med etter- og videreutdanning i 
Finland er særlig preget av at lærerne i utgangspunk-
tet har en forskningsbasert utdanning. Det er også 
en betydelig andel studenter som søker opptak på 
lærerutdanningene, og studentenes faglige inng-
angsnivå er høyt.  

De danske grunnskolelærerne har som nevnt ikke en 
forskningsbasert utdanning. Utdanningen er utvik-
lingsbasert og involverer og etablerer samspill mel-
lom den nyeste nasjonale og internasjonale kunn-
skap fra profesjonenes praksis slik at utdanningen til 
stadighet er fundert i den nyeste kunnskapen. Det er 
en tendens til økt forskningsforankring som kommer 
til uttrykk i nedsettelsen av et Ph.d.-råd i 2011. Rådet 
utdeler hvert år 10-12 stipender (28 mill. DKK) til 
forskning i grunnskoleforhold. De ferdige Ph.d.’er 
forventes å oppnå ansettelse i lærerutdanningn ved 
profesjonshøgskolene. 

Når lærere og skoleledere i grunnskolen i Danmark 
deltar i videreutdanning, er det en utfordring at 
kompetanseutviklingen befinner seg på samme nivå 
som deres grunnutdanning. Det kan beskrives ved 
anvendelse av den terminologi som er gjennomgå-
ende i det europeiske samarbeidet om å skape et 
felles rom for utdanning. I Bologna-prosessen skilles 
det mellom "second - cycle" utdanning på "gradua-
te" nivå og "first - cycle" utdanning på "undergra-
duate" nivå. I Danmark finnes mange tilbud i forhold 
til first-cycle diplomutdanning som ikke er forsk-
ningsbaserte. Det er imidlertid en tendens til økt 
tilbud av masterutdanninger som er målrettet til 
denne gruppen (second-cycle).  

I det skisserte kontinuum er som nevnt Sverige plas-
sert i midten. Som utgangspunkt har svenske lærere 
en forskningsbasert utdanning. De svenske ordning-
ene for videreutdanning retter seg mot utfordringer 
relatert til lærere med lærerutdanning som undervi-
ser i fag de ikke er kvalifiserte til. Det vil si at deres 
ordinære lærerutdanning ikke er godkjent til under-
visning i alle typer fag i skolen.  

Norge plasserer seg nær Sverige med tanke på 
grunnutdanningen for lærere. 2000-tallet har i Norge 
vært preget av endringer innenfor grunnutdanning-
en der det har vært en økning i vektleggingen av 
fagkompetanse. Denne endringen har gitt seg utslag 
i skjerping av kompetanseforskriften med krav om 
faglig fordypning for nytilsatte lærere på ungdoms-
trinnet innenfor fagene norsk, matematikk og eng-
elsk.  

Videreutdanningstilbudene gjenspeiler disse end-
ringene og Kompetanse for kvalitet. Strategi for 
videreutdanning av lærere er en strategi for videre-
utdanning og ikke etterutdanning. Dette betyr at de 
tilbudene som er en del av strategien er studiepo-
enggivende kurs på minst 15 studiepoeng. Strategien 
vektlegger også at studietilbudene skal være forsk-
ningsbaserte, samtidig som de også er praksisrettet.  

Aktuelle tiltak i Sverige kan sammenlignes med vide-
reutdanningsinnsatsen i Norge på områder som 
organisering og regulering, hvor Skolverket har fått i 
oppdrag fra regjeringen å utvikle og kvalitetssikre 
lærernes videreutdanning. Tilsvarende rolle har 
Utdanningsdirektoratet i Norge. 

På finansieringssiden har det frem til 2011 vært 
relativt stor statlig finansiering på etter- og videreut-
danning i Danmark. I perioden 2006-2009 var det en 
statlig pott i Danmark (i alt 230 millioner Dkr.) til 
etterutdanning av grunnskolelærere i naturfag, ma-
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tematikk og engelsk, utdanning av én leseveileder på 
hver grunnskole samt etterutdanning av skloeledere. 
I perioden 2008-2011 var det derutover en statlig 
pott (ca. 50 mio. Dkr.) til å styrke grunnskolelærer-
nes videreutdanning (pedagogiske diplomutdan-
ninge) målrettet linjefagsutdanning samt en liten 
pott til å styrke skoleledernes videreutdanning blant 
annet diplomutdanning i offentlig ledelse. På finan-
sieringssiden har det således frem til 2011 vært rela-
tivt stor statlig finansiering på etter- og videreutdan-
ning i Danmark. Bortsett fra mindre samlinger av 
statlige midler til etterutdanning av lærere er det per 
i dag ikke en slik finansiering i Danmark. 

I Finland er det ikke gitt betydelige statlige bevilg-
ninger til ”lærerløft”,” kunnskapsløft”, eller lignende, 
slik som er tilfellet i de øvrige nordiske landene. 

Frem til 2011 har det vært en relativt stor statlig 
finansiering på etter- og videreutdanning i Sverige, 
og som er videreført i 2012-2015 gjennom Skolver-
kets kontroll av etter- og videreutdanning av lærere. 
Det statlige tilskudd til Lärarlyftet II vil i 2012-2015 
tilsvare 1000 mill. SEK. Også i den forbindelse er 
satsingene i Norge og Sverige sammenlignbare. Til-
svarende har den norske strategien for videreutdan-
ning innebært at staten og kommune-
ne/fylkeskommunene deler utgiftene til videreut-
danning. Denne ordningen endres fra og med 2012, 
noe som innebærer en økning i den statlige finansie-
ringen av videreutdanning i Norge. 
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Kapittel 3.    Deltakende lærere fra grunnskolen 

Undersøkelsen av lærernes utbytte av videreutdan-
ningen foregikk som to nettbaserte spørreundersø-
kelser.

2
 Det første nettbaserte spørreskjema ble 

sendt til lærere som deltok i videreutdanning i regi 
av «Kompetanse for kvalitet. Nasjonal strategi for 
videreutdanning av lærere» i studieåret 2010/2011, 
mens det andre spørreskjemaet ble sendt til lærere 
som deltok i videreutdanningstilbudene i studieåret 
2011/2012. Innholdet i de to spørreskjemaene er 
identisk. I tillegg til bakgrunnsopplysninger om læ-
rerne og skolen de underviser på, var det spørsmål 
om lærernes holdninger til videreutdanning, faglig 
utvikling samt opplevelse av egen kompetanse. Vide-
re inneholdt spørreskjemaet spørsmål om lærerens 
opplevelse av utdannelsestilbudets kvalitet, relevans 
for egen praksis og utbytte av utdannelsen. 

 

3.1  Bakgrunnsopplysninger om lærerne i 
2010/2011 og 2011/20123 

I 2010/2011 deltok 451 lærere fra grunnskolen i 
undersøkelsen, mens 323 lærere deltok i 2011/2012. 

Det er blant de deltakende lærere i både 2010/2011 
og 2011/2012 en skjevere kjønnsfordeling enn i 
Norge som helhet, da rundt 85 % av de deltakende 
lærere begge årene er kvinner, mens det i Norge 
som helhet er rundt 75 %, som er kvinner. Vi vet ikke 
om denne skjevheten skyldes at kvinnelige lærere er 

                                                                 
2
 Undersøkelsene foregikk på den måten at lærerne først fikk en e-post 

fra Utdanningsdirektoratet, via sitt studiested, der de ble informert om 
undersøkelsen. I skrivet fra Utdanningsdirektoratet ble institusjonene bedt 
om å sende e-postadresser til lærere som deltok på tilbud der institusjo-
nen hade frikjøpte studieplasser. Deretter fikk lærerne en e-post fra 
Oxford Research/DPU med informasjon om undersøkelsen, samt en link 
til selve spørsmålene.  

Utgangspunktet for utvelgelsen av deltakere i undersøkelsene har vært at 
kun lærere ved frikjøpte studieplasser skulle delta i undersøkelsen. Man 
kan likevel ikke helt utelukke at listene med e-postadresser kan ha inne-
holdt e-postadresser på lærere som er blitt opptatt på studiet gjennom 
ordinære opptaksrutiner (selvvalgte studieplasser). 

 
3 Klewe, L. et al. (2011). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
sen 2011: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet. Strategi for 
videreutdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektora-
tet, Oslo. 
Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkelse 
2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videreut-
danning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 1, 2, 5, 6, 8 og 9. 
Heretter kaldes disse undersøkelsene Deltakerundersøkelse 1 og Delta-
kerundersøkelse 2. 

overrepresentert blant lærerne som deltar i videre-
utdanning, da vi ikke har opplysninger om alle lærere 
som deltar i videreutdanning. 

For både 2010/2011 og 2011/2012 gjelder at det er 
få lærere under 30 år som deltar. Resten fordeler seg 
i aldersgruppene opp til 60 år. I 2011/2012 er det 
noe færre lærere i aldersgruppen mellom 50 år og 
59 år sammenlignet med 2010/2011. 

Det er for både 2010/2011 og 2011/2012 spesielt 
mange av de deltakende lærere som kommer fra 
Oslo, Hordaland, Rogaland og Akershus. I 2011/2012 
er det klart flere av de deltakende lærere som kom-
mer fra Østfold og Hedmark sammenlignet med 
2010/2011. Ingen av de deltakende lærere i 
2010/2011 og 2011/2012 kommer fra Sogn og Fjor-
dane og kun meget få fra Finnmark, Oppland, Aust-
Agder, Vest-Agder, Nord-Trøndelag og Troms. 
 
Flesteparten av de deltakende lærere i 2010/2011 
og2011/2012 har under to timers reisetid til studie-
stedet, mens de fleste av resten har mellom 2 til 5 
timer reisetid. Da utdanningene i de fleste tilfeller 
kun består av relativt få samlinger, er reisetiden 
sannsynligvis ikke noe stort problem for flesteparten 
av de deltakende lærere.  
 
Både for 2010/2011 og 2011/2012 har flesteparten 
av lærerne tidligere deltatt i videreutdanning i faget 
de tar videreutdanning i. Men for begge årene har 
rundt 40 % aldri tatt videreutdanning i faget de tar 
videreutdanning i selv om nesten alle lærerne har 
undervist i tre år eller mer.  
 
I undersøkelsen om behovet for videreutdanning 
blant lærere i grunnopplæringen ble 3.157 grunnsko-
lelærere spurt om de i skoleåret 2011/2012 hade 
deltatt i videreutdanningstilbud som gir uttelling i 
form av studiepoeng.

4
 13 % av lærerne svarte ja på 

dette spørsmålet, men kun 3 % av lærerne anga at 
de deltok i videreutdanning i regi av ”kompetanse 
for kvalitet”. 6 % anga at de hade deltatt i videreut-
danningstilbud som de tok på eget initiativ på friti-
den. Andre 3 % hade deltatt i videreutdanning i regi 

                                                                 
4
 Klewe, L. et al. (2013). Videreutdanningsbehov blant lærere i 

grunnopplæringen. Læreres og rektorers vurdering av behovet. 
Oxford Research og Aarhus   Universitet, Institut for uddannelse 
og pædagogik (DPU), Utdanningsdirektoratet, Oslo. 

 Se tabell 17 og 18. 
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av skolen/skoleeier, mens 1 % svarte annen videre-
utdanning. 
 

3.2  Om videreutdanningene5 

Lærerne i både 2010/2011 og 2011/2012 har først 
og fremst fått informasjon om videreutdanning fra 
sin rektor. Videre har en del fått informasjon fra 
kollegaer, fra tillitsvalgt/fagforening, fra skoleeier, 
fra utdanningsdirektoratets sine nettsider og gjen-
nom medier. Kun få har fått informasjon fra høgsko-
lene/universitetene eller fra andre kilder. 
 

3.2.1  Informasjon om videreutdanningen 

65 % av lærerne i 2010/2011 og hele 85 % av lærer-
ne i 2011/2012 har lest informasjonen om videreut-
danningstilbudene på Utdanningsdirektoratets netts-
ider. Stort sett alle som har lest denne informasjo-
nen angir, at de i det minste har hatt en vis grad av 
nytte av denne informasjonen, og mange angir at de 
ubetinget har hatt stor nytte av informasjonen. 

 

3.2.2  Om antallet av samlinger 

Både i 2010/2011 og 2011/2012 har det vært et 
antall samlinger. I langt de fleste tilfellene er det 
snakk om enten 1-2 eller 3-4 samlinger pr. semester. 
På relativt mange studiesteder har det dog vært 5 
samlinger pr. semester eller flere.  Flesteparten av 
samlingene har vart 1-2 dager, mens rundt en tred-
jedel har strakt seg over 3 dager. Det er ingen for-
skjell på 2010/2011 og 2011/2012. Tre fjerdedeler av 
lærerne i henholdsvis 2010/2011 og 2011/2012 
synes at antallet av samlinger på studiestedene har 
vært passende. Resten av lærerne synes at det har 
vært for få samlinger.  
 

3.2.3  Fagenes prioritering i videreutdanningene 

I ”Kompetanse for kvalitet” er enkelte fag prioritert 
over andre. Det gjelder for grunnskolen hovedsakelig 
norsk, matematikk, engelsk og leseopplæring, der 

                                                                 
5 Klewe, L. et al. (2011). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
sen 2011: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet. Strategi for 
videreutdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektora-
tet, Oslo. 
Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkelse 
2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videreut-
danning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, 
Oslo.Se tabell 19 og 20.  
 
 

strategidokumentet presiserer at en større andel av 
de avsatte midlene skal brukes til videreutdanning 
innen disse fagene. 

Ser en på hvor mange av de deltakende lærere fra 
grunnskolen som tar videreutdanning i disse fagene, 
så gjelder det 78 % i 2010/2011 og 83 % 2011/2012. 

Det er en viss forskjell på nivåene i de fagene lærer-
ne tar videreutdanning i henholdsvis 2010/2011 og 
2011/2012. I 2010/2011 var det for eksempel klart 
flere av lærerne som tok videreutdanning i norsk 2, 
engelsk 2, matematikk 2, leseopplæring 2, rådgivning 
2 sammenliknet med lærerne i 2011/2012, hvor det 
omvendt er klart flere av lærerne som tok videreut-
danning i norsk 1, engelsk 1, matematikk 1, leseopp-
læring 1 og rådgivning 1. 
 

3.2.4  Faglig, didaktisk og pedagogisk innhold på 
videreutdanningene  

Lærerne i grunnskolen og videregående opplæring 
ble i Deltakerundersøkelse 1 fra 2011 og Deltaker-
undersøkelse 2 fra 2012 spurt om i hvilken grad 
deres videreutdanning har omhandlet fag og fagdi-
daktikk, pedagogikk og annet.

6
 Det ble spurt om de 

nedenstående 15 områdene:
7
 

 Faglig kompetanse i undervisningsfag 

 Kjennskap til forskjellige undervisningsme-
toder 

 Planlegging av undervisning som fremmer 
elevenes læring 

 Organisering av undervisning som fremmer 
elevenes læring 

 Gjennomføring av undervisning som frem-
mer elevenes læring 

 Elevvurdering som fremmer læring 

 Evaluering av undervisning som fremmer 
elevenes læring 

 Progresjon i undervisningen 

 Tilpasset opplæring 

 Klasseledelse/læringsledelse 

 Lærer-elevrelasjoner 

 Grunnleggende ferdigheter 

 Elevmedvirkning 

                                                                 
6 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 28. 
7 Lærerne i grunnskolen og lærerne videregående opplæring ble stilt 
andre spørsmål vedrørende de samme områdene, for eksempel i hvor 
høy grad de bruker det, de har lært på de forskjellige områdene i deres 
egen undervisning, og i hvilken grad de selv opplever å ha kompetanser 
på de forskjellige områdene. 
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 Kjennskap til læreplanene 

 Analytisk kompetanse til å kunne anvende 
resultater fra brukerundersøkelser for å 
forbedre elevenes læringsutbytte.

8
  

 
 
Områdene nedenfor er de områdene hvor flest lære-
re fra grunnskolen i henholdsvis 2010/2011 og 
2011/2012 har angitt at området har inngått i un-
dervisningen i svært høy grad eller i høy grad. I par-
entes er angitt hvor mange av lærerne i henholdsvis 
2010/2011 og 2011/2012 som har svart at området 
har inngått i svært høy grad eller i høy grad. 

 Faglig kompetanse i egne undervisningsfag 
(73 % /63 %) 

 Kjennskap til forskjellige undervisningsme-
toder (54 % /48 %) 

 Kjennskap til læreplanene (53 % /43 %) 

 Grunnleggende ferdigheter (å kunne uttryk-
ke seg muntlig og skriftlig, å kunne lese og 
regne, å bruke digitale verktøy) (51 % /42 
%) 

 Planlegging av undervisning som fremmer 
elevenes læring (51 % /44 %) 

 Gjennomføring av undervisning som frem-
mer elevenes læring (51 % /44 %) 

 Organisering av undervisning som fremmer 
elevenes læring (45 % /38 %). 

 
Faglig kompetanse i egne undervisningsfag har ifølge 
lærerne i grunnskolen helt klart vært det mest frem-
herskende innhold i deres videreutdanning. 

Det er herutover en generell tendens til, at færre 
lærere i 2011/2012 angir at et gitt område i svært 
høy grad eller i høy grad har inngått i undervisningen 
sammenliknet med lærerne i 2010/2011. Omvendt 
er det også en tendens til at flere av lærerne i 
2010/2011 angir at et gitt område ikke i det hele tatt 
eller i meget liten grad har inngått i undervisningen 
sammenliknet med lærerne i 2011/2012.  

Områdene nedenfor er de områdene hvor færrest 
lærere i henholdsvis 2010/2011 og 2011/2012 har 
angitt at området har inngått i undervisningen. 

 Elevvurdering som fremmer læring (36 % / 
27 %) 

                                                                 
8
 Selvom klasseledelse, elevmedvirkning (og andre områder) ikke ligger i 

føringene for tilbuddene, så har vi fundet det relevant å spørge hertil. 
Lærere kan jo for eksempel godt ha behov for kompetanseheving på 
andre områder end de, som ligger i føringene.  

 

 Progresjon i undervisningen (36 % / 29 %) 

 Tilpasset opplæring (35 % / 24 %) 

 Evaluering av undervisning som fremmer 
læring (33 % / 28 %) 

 Elevmedvirkning (27 % / 17 %) 

 Lærer- elevrelasjoner (27 % / 22 %) 

 Klasseledelse/læringsledelse (20 % / 12 %) 
Analytisk kompetanse til å kunne anvende 
resultater fra brukerundersøkelser (19 % / 
18 %). 

Ovenstående skal ses i relasjon til at noen av disse 
områdene ikke har ligget i føringene for utdannings-
tilbudene. Det gjelder som nevnt områdene klasse-
ledelse og elevmedvirkning. 

 
Hele 81 % av lærerne i 2010/2011 mener at deres 
studium i svært høy grad eller i høy grad var relatert 
til læreplanen (LK06), mens det samme gjelder mar-
kant færre eller 65 % av lærerne i 2011/2012. Vi skal 
senere komme inn på undervisningsinnholdets rela-
sjon til læreplanen, da dette ser ut til å ha betydning 
for lærernes opplevelse av utbytte av videreutdan-
ningen. 
 

3.3  Skolenes og lærernes behov for vide-
reutdanning 

Skolelederne i grunnskolen er i en spørreundersøkel-
se blitt spurt om hvor mange av lærerne ved skolen 
de mener har behov for kompetanseheving.

9
 Kun 1 

% av skolelederne angir at ingen lærere hadde behov 
for kompetanseheving. En fjerdedel av skolelederne 
mener at under en fjerdedel av lærerne ved skolen 
har behov for kompetanseheving, mens en tredjedel 
av skolelederne mener at det dreier seg om under 
halvparten av lærerne. 30 % av skolelederne angir 
imidlertid at det dreier seg om over halvparten av 
lærerne. 11 % av skolelederne mener at alle lærerne 
ved skolen har behov for kompetanseheving. Ifølge 
skolelederne er behovet for kompetanseheving av 
lærerne altså generelt stort. 

Skolelederne er også blitt spurt om hvor stort behov 
for videreutdanning det er innenfor ulike fag. Det 
viser seg her at fagene norsk, engelsk og matema-
tikk, som er prioritert i strategidokumentet, også er 

                                                                 
9
 Klewe, L. et al. (2013). Videreutdanningsbehov blant lærere i 

grunnopplæringen. Læreres og rektorers vurdering av behovet. 
Oxford Research og Aarhus   Universitet, Institut for uddannelse 
og pædagogik (DPU), Utdanningsdirektoratet, Oslo. 

Se tabell 48.  



 

18 © Oxford Research AS og Aarhus Universitet 

de fag som skolelederne utpeker som de fag hvor 
behovet for videreutdanning er størst. Naturfag 
følger tett på og det samme gjelder et fag som mu-
sikk. De fagene hvor behovet for videreutdanning er 
minst er samisk, finsk og russisk, men også i fag hvor 
mange lærere underviser, som for eksempel sam-
funnsfag og RLE, er det ifølge skolelederne ikke så 
stort behov for videreutdanning.  

Skolelederne er videre blitt spurt om hvor stort be-
hov for ulike typer av kompetanser det er på skolen. 
Her er det bemerkelsesverdig at faglig kompetanse i 
lærernes undervisningsfag er det området som i 
minst grad etterspørres blant skolelederne. 

Skoleledernes vurdering av lærernes behov innen 
faglig kompetanse i undervisningsfag og tilpasset 
opplæring, stemmer overens med at færrest lærere i 
undersøkelsen om lærernes behov for videreutdan-
ning selv angir i høy grad å ha behov for kompetan-
seheving hva angår faglig kompetanse i undervis-
ningsfag og flest at de i høy grad har behov for kom-
petanseheving hva angår tilpasset opplæring.

10
 Det 

harmonerer derimot dårlig med at faglig kompetan-
se i egne undervisningsfag helt klart er det området 
som lærerne på videreutdanning i 2010/2011 og 
2011/2012 selv peker på som det område det er 
mest fremherskende i deres videreutdanning.

11
 I 

stedet er det tilpasset opplæring og elevvurdering 
flest skoleledere trekker frem som de områder hvor 
behovet for videreutdanning er størst.  

Ser en på lærere i undersøkelsen vedrørende lærer-
nes behov for videreutdanning

12
 som underviser i 

bestemte fag, så er det særlig lærere som underviser 
i matematikk og engelsk, som opplever et behov for 
videreutdanning. Det gjelder for henholdsvis 45 % og 
41 % av lærerne i disse to fag.  Blant de fag hvor det 
ikke er så mange lærere som underviser, er det især 
lærerne som underviser i spansk, fransk og tysk som 
opplever et behov for videreutdanning. Det gjelder 
henholdsvis 77 %, 43 % og 42 % av disse lærerne. En 
tredjedel av lærerne i naturfag og drøyt en femtedel 

                                                                 
10 Klewe, L. et al. (2013). Videreutdanningsbehov blant lærere i grunnopp-
læringen. Læreres og rektorers vurdering av behovet. Oxford Research 
og Aarhus   Universitet, Institut for uddannelse og pædagogik 
(DPU), Utdanningsdirektoratet, Oslo. Se tabell 33. 
11 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 28. 
12

 Klewe, L. et al. (2013). Videreutdanningsbehov blant lærere i 

grunnopplæringen. Læreres og rektorers vurdering av behovet. 
Oxford Research og Aarhus   Universitet, Institut for uddannelse 
og pædagogik (DPU), Utdanningsdirektoratet, Oslo. 

 Se tabell 20, 21, 22, 23, 24, 25 og 26. 

av lærerne i samfunnsfag opplever likeledes et be-
hov for videreutdanning. Dette resultatet stemmer 
overens med skoleledernes vurdering av lærernes 
behov for videreutdanning i ulike fag i Skoleundersø-
kelsen, da flest skoleledere peker på nettopp mate-
matikk og engelsk tett fulgt av norsk som de fagene 
der behovet for videreutdanning er størst. 

Det er ikke de store forskjeller på hvor mange av 
lærerne med forskjellige grunnutdanningr som angir 
at de generelt har behov for videreutdanning. Imid-
lertid er det prosentvis litt færre av lærerne med 
PPU/Ped.sem. med studier fra universitet/høgskole 
og 5-årig integrert lærerutdanning sammenlignet 
med for eksempel lærere med en allmennlærerut-
danning. Derimot er det funnet sammenhenger med 
hensyn til en rekke andre bakgrunnsfaktorer.  

For fagene norsk, engelsk, samfunnsfag, naturfag, 
matematikk, RLE (Religion, livssyn og etikk), mat og 
helse og kroppsøving er det funnet sammenhenger 
mellom behovet for videreutdanning og lærernes 
alder. Det gjelder for alle disse fagene at langt færre 
lærere på 50 år eller over har behov for videreut-
danning sammenlignet med yngre kolleger. De ster-
keste statistiske forskjeller finnes for fagene norsk, 
engelsk, naturfag og matematikk. 

Blant lærerne som underviser i norsk, engelsk, sam-
funnsfag, naturfag og matematikk finner vi at jo 
lengre lærerne har jobbet som lærere, desto færre 
angir å ha behov for videreutdanning. Størst behov 
for videreutdanning finner man blant lærere som 
kun har jobbet som lærer i relativt få år. 

I fagene samfunnsfag, naturfag, matematikk, RLE 
(Religion, livssyn og etikk), kunst og håndverk og 
kroppsøving skjer en stigning (for noen fag en kraftig 
stigning) i andelen av lærere som opplever et behov 
for videreutdanning fra 1. – 4. trinn til 8. – 10 trinn. I 
faget norsk det samme tendens, selv om forskjellen 
ikke her er statistisk signifikant. 

For fagene engelsk, samfunnsfag, musikk, naturfag, 
RLE (Religion, livssyn og etikk), Kunst og håndverk og 
kroppsøving er det en sammenheng mellom behovet 
for videreutdanning på den ene side og hvilken 
landsdel lærerne kommer fra på den anden side. For 
alle dissefagene er det prosentvis flere av lærerne 
fra Nord-Norge som angir at de har behov for vide-
reutdanning i de fag de underviser i sammenlignet 
med lærerne fra de øvrige landsdeler. 
 
Lærerne ble videre spurt om, i hvor høy grad de har 
behov for videreutdanning hva angår temaene til-
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passet undervisning, kjennskap til forskjellige under-
visningsmetoder, elevvurdering og faglig kompetan-
se i deres undervisningsfag. Mange lærere angir et 
stort behov for kompetanseheving med hensyn til 
alle de nevnte temaene. Blant lærere som undervi-
ser i norsk og matematikk, er behovet for videreut-
danning størst hva angår tilpasset opplæring, kjenn-
skap til forskjellige undervisningsmetoder og elev-
vurdering, mens klart færre angir å ha behov for 
videreutdanning med hensyn til faglig kompetanse. 
Det er altså overensstemmelse mellom resultatene 
vedrørende lærernes behov for videreutdanning 
uansett om man spør lærere på videreutdanning, 
lærere som ikke er på videreutdanning eller skolele-
dere. 
 

Det kan også være av interesse å se på hvor mange 
av lærerne i undersøkelsen om lærernes behov for 
videreutdanning som angir at de har behov for kom-
petanseheving på de fire områdene i forhold til hvor 
mange av lærerne i Deltakerundersøkelse 2

13
, som 

angir at disse områdene i høy grad har inngått i vide-
reutdanningen, jf. nedenstående tabell 3. 

Tabell 3: Andelen av lærere i undersøkelsen om lærer-
nes behov for videreutdanning som angir at de i høy 
grad har behov for kompetanseheving i de nevnte 
temaene sett i forhold til andelen av lærere i deltaker-
undersøkelse 2 som angir at emnet i høy grad har 
inngått i videreutdanningen. Grunnskolen. 

Tema  
Læreren har i høy grad 

behov 
for kompetansehevning 
(Tall fra undersøkelsen 
om lærernes behov for 

videreutdanning) 

Videreutdanningen 
har i høy grad 

omhandlet dette 
emne 

(Tall fra Deltaker-
undersøkelse 2) 

Tilpasset 
opplæring 

 
59 

 
24 

Kjennskap til 
u-metoder. 

 
58 

 
48 

Elevvurdering 55 27 

Faglig kom-
petanse 

 
47 

 
64 

Kilde: Oxford Research AS og Aarhus Universitet 

 

Det er meget dårlig overensstemmelse mellom de 
behov som lærerne i undersøkelsen om behovet for 
videreutdanning (som omfatter mer enn 2.000 lære-
re fra grunnskolen

14
) gir uttrykk for å ha på de fire 

                                                                 
13 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 28. 
14 Mellom 2.085 og 2.117 lærere har svart på hvert av de fire spørsmål. 

områdene og lærernes angivelse av i hvor høy grad 
disse områder har inngått på videreutdanningen i 
2011/2012

15
. Mens 59 % av lærerne i undersøkelsen 

om lærernes behov for videreutdanning mener å ha 
stort behov for kompetanseheving hva angår tilpas-
set opplæring, så er det kun 24 % av lærerne på 
videreutdanning i 2011/2012, som angir at dette 
område i høy grad har inngått i undervisningen på 
deres videreutdanning. 

Færrest av lærerne i undersøkelsen om lærernes 
behov for videreutdanning angir å ha behov for 
kompetanseheving hva angår faglig kompetanse i 
sine undervisningsfag, mens klart flest av lærerne i 
på videreutdanning i 2011/2012 angir at faglig kom-
petanse i deres undervisningsfag i høy grad har inng-
ått i undervisningen sammenliknet med de øvrige tre 
områdene. 
 

3.4  Lærernes opplevelse av egne kompe-
tanser16 

Lærerne i Deltakerundersøkelse 1 og Deltakerunder-
søkelse 2 er blitt spurt om sin vurdering av egne 
kompetanser hva angår de nevnte 15 områdene. De 
områder hvor flest lærere angir at de i svært høy 
grad eller i høy grad har tilstrekkelige kompetanser 
er de nedenstående områdene. I parentes er angitt 
hvor mange av lærerne i henholdsvis 2010/2011 og 
2011/2012 som har svart at de i svært høy grad eller 
i høy grad har tilstrekkelige kompetanser på områ-
det. 

 Faglig kompetanse i mine undervisningsfag 
(73 % / 63 %) 

 Kjennskap til forskjellige undervisningsme-
toder (54 % / 48 %) 

 Kjennskap til læreplanene (53 % / 43 %) 

 Grunnleggende ferdigheter (å kunne uttryk-
ke seg muntlig og skriftlig, å kunne lese og 
regne, å bruke digitale verktøy) (51 % / 42 
%). 

Dette er alle områder som har vært høyt prioritert i 
videreutdanningene. 

Markant færrest av lærerne i både 2010/2011 og 
2011/2012 angir at de i svært høy grad eller i høy 
grad har tilstrekkelige kompetanser hva angår ne-
denstående områder. 

                                                                 
15 Mellom 314 og 315 lærere har svart på hvert av de fire spørsmål. 
16 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 30. 
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 Elevvurdering som fremmer læring (36 % / 
27 %) 

 Tilpasset opplæring (35 % / 24 %) 

 Evaluering av undervisning som fremmer 
læring (33 % / 28 %) 

 Elevmedvirkning (27 % / 17 %) 

 Analytisk kompetanse til å kunne anvende 
resultater fra brukerundersøkelser (19 % / 
18 %) 

Dette er alle områder som ifølge lærerne ikke har 
vært høyt prioritert på videreutdanningene, jfr. nes-
te avsnitt.  
 
Det betyr at mange av lærerne på videreutdanning i 
2010/2011 og 2011/2012 især har fått undervisning 
på områder hvor de selv mener å ha tilstrekkelige 
kompetanser, mens de områder hvor flest lærere 
angir at de ikke har tilstrekkelige kompetanser har 
vært mindre høyt prioritert i undervisningen. 
 

3.5  Skoleledernes og lærernes opplevelse 
av videreutdanningens relevans 

En spørreskjemaundersøkelse blant skolelederne 
viser at knapt halvparten av skolelederne i grunnsko-
len er enige i at videreutdanningstilbudene er rele-
vante for de behov for videreutdanning som lærerne 
på skolen har, mens en femtedel av skolelederne 
mener at videreutdanningstilbudene ikke dekker alle 
behovene for videreutdanning på skolen.

17
 

Deltakerundersøkelse 1 og 2 viser dessuten at 78 % 
av lærerne på videreutdanning i 2010/2011 opplever 
at innholdet på studiet er svært relevant eller rele-
vant i relasjon til læreplanen, mens det samme kun 
gjelder 67 % av lærerne på videreutdanning i 
2011/2012.

18
 Vi skal senere vende tilbake til denne 

forskjell, da analyser viser at lærernes opplevelse av 
undervisningens relevans har sammenheng med 
blant annet deres utbytte av videreutdanningen. 
 

                                                                 
17 Horrigmo, Aa. M. J. et al. (2012). Kvalitet i videreutdanningen. Skolenes 
erfaringer med Kompetanse for kvalitet – nasjonal strategi for videreut-
danning av lærere. Oxford Research AS og Aarhus Universitet. Utdan-
ningsdirektoratet, Oslo. Heretter kalles denne undersøkelse Skoleunder-
søkelsen. Se figur 4-9. 
18 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Se tabell 27. 

3.6  Lærernes generelle vurdering av vide-
reutdanningstilbudene19 

Deltakerundersøkelse 1 og 2 viser at flesteparten av 
lærerne i både 2010/2011 og 2011/2012 vurderer 
kvaliteten især på den samlingsbaserte delen av 
studiet, men også på den nettbaserte delen, som 
svært god eller god, på samme måte som de aller 
fleste synes at fordelingen mellom den samlingsba-
serte og den nettbaserte delen av studiet er svært 
god eller god.  
 
Rundt hver tiende av lærerne både i 2010/2011 og 
2011/2012 er ikke fornøyd med fordelingen mellom 
den samlingsbaserte og den nettbaserte delen av 
studiet. Det har sammenheng med at en fjerdedel av 
lærerne både i 2010/2011 og 2011/2012 opplever at 
det er for få samlinger på studiet. 
 
Lærerne i både 2010/2011 og 2011/2012 er på en 
lang rekke områder i høy grad tilfredse med under-
visningen på sin videreutdanning. Det gjelder den 
måte undervisningen er foregått på med hensyn til 
tilrettelegging og organisering. Det gjelder innholdet 
i undervisningen, formidlingen, og det gjelder forele-
serens/forelesernes faglige kompetanser, fagdidak-
tiske kompetanser og pedagogiske kompetanser. 
 
I både 2010/2011 og 2011/2012 gir lærerne dess-
uten uttrykk for stor tilfredshet på en rekke andre 
områder. Flesteparten er for eksempel helt enige 
eller enige i, at undervisningstiden blir brukt effek-
tivt, at det er et godt forhold mellom foreleserne og 
studentene, at foreleserne på videreutdanningen er 
engasjerte og veldig mange gleder seg hver gang de 
skal på forelesning. De er heller ikke enige i at det er 
for mye dødtid i undervisningen eller at forelesning-
ene blir avlyst for ofte. Endelig er flesteparten av 
lærerne helt uenige eller uenige i at utbyttet av un-
dervisningen er for dårlig i forhold til de ressurser 
som blir brukt på videreutdanningen deres.  
 

3.7  Lærernes vurdering av læringsutbytte 
og bruk av det lærte20 

Det er særlig mange av lærerne i Deltakerundersø-
kelse 1 og 2, som er svært enige eller enige i at vide-

                                                                 
19 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 31, 32, 33 og 34. 
20 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 43 
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reutdanningen har gitt utgangspunkt for refleksjon 
over egen praksis og gitt dem nye faglige innfalls-
vinkler. De fleste av lærerne er dessuten enige i at 
videreutdanningen har forbedret deres måte å un-
dervise på, at videreutdanningen har medført at 
deres elever får et større faglig utbytte og at de med 
videreutdanningen har fått et bredere register av 
undervisningsmetoder.  
 
Derimot er lærerne delte med hensyn til om videre-
utdanningen har gjort dem til bedre klasseledere 
eller om videreutdanningen har medført at de er 
blitt flinkere til å arbeide med trivsel i klassen. 
 
Generelt må en si at det er positivt at langt de fleste 
av lærerne i både 2010/2011 og 2011/2012 opplever 
at de har fått et godt utbytte av videreutdanningen 
på de fleste av de ovennevnte områdene. 
 
Det kan også nevnes at intervjuene med lærerne i 
Skoleundersøkelsen peker i samme retning.

21
 Lærer-

ne gir her uttrykk for at de er fornøyde med sin vide-
reutdanning i regi av ”Kompetanse for kvalitet”. 
Videreutdanningene har høy kvalitet og de er rele-
vante, både med tanke på de behovene skolene har 
for kompetanseheving og for undervisningssituasjo-
nen. Det rapporteres om at studiene har gitt dem 
økt fagkompetanse, noe som har gjort dem tryggere 
i undervisningssituasjonen. Lærernes oppfattelse 
stemmer for øvrig overens med intervjuene med 
skoleledere og skoleeiere. 
 
En analyse av materialet fra 2011/2012 viser at det 
er forskjell på i hvor høy grad lærerne i de enkelte 
fagene på videreutdanningene angir at de opplever 
utbytte av videreutdanningen. 

Med hensyn til Norsk 2 og Matematikk 2, så er det 
her færre lærere sammenliknet med de øvrige fage-
ne som er helt enige eller enige i at de med videre-
utdanningen har fått et bredere register av under-
visningsmetoder og færre som er helt enige eller 
enige i at videreutdanningen har ført til en forbed-
ring av deres undervisningspraksis. 

For Matematikk 2 gjelder videre at det også her er 
færre lærere som er enige i at videreutdanningen 
har gitt dem nye faglige innfallsvinkler, at videreut-
danningen har gjort dem til bedre klasseledere og at 

                                                                 
21 Horrigmo, Aa. M. J. et al. (2012). Kvalitet i videreutdanningen. Skolenes 
erfaringer med Kompetanse for kvalitet – nasjonal strategi for videreut-
danning av lærere. Oxford Research AS og Aarhus Universitet. Utdan-
ningsdirektoratet, Oslo.  
 

videreutdanningen har medført at de er blitt flinkere 
til å arbeide med trivsel i klassen. 

Især blant lærerne i Engelsk 1, Leseopplæring 1 og 
Leseopplæring 2 er det mange som opplever et godt 
utbytte av videreutdanningen.
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3.7.1  Lærernes opplevelse av styrket kompetanse23  

Lærerne i Deltakerundersøkelse 1 og 2 ble spurt om 
videreutdanningen har styrket deres kompetanse på 
bestemte områder.   
 
Klart flest av lærerne i både 2010/2011 og 
2011/2012 angir at videreutdanningen har styrket 
deres faglige kompetanse i undervisningsfag. Det er 
jo også generelt det område i undervisningen som 
det særlig har vært fokusert på i videreutdanninge-
ne. 
 
De fleste av lærerne i 2010/2011 opplever dessuten 
at videreutdanningen har styrket deres kompetanse 
med hensyn til planlegging av undervisningen, gjen-
nomføring og organisering av undervisningen, kjenn-
skap til forskjellige undervisningsmetoder, analytisk 
kompetanse og kompetanse med hensyn til grunn-
leggende ferdigheter.  
 
Det er systematiske forskjeller på svarene fra lærer-
ne i henholdsvis 2010/2011 og 2011/2012, idet mar-
kant færre av lærerne i 2011/2012 opplever styrket 
kompetanse på de forskjellige områdene. Dette 
utdypes senere.  
 
En analyse av materialet fra Deltakerundersøkelse 2 
viser videre at det er stor forskjell på hvilke lærere 
som opplever at videreutdanningen har styrket de-
res kompetanser på en rekke forskjellige områder. 
Klart flere av lærerne med høy egenkompetanse 
angir at videreutdanningen har styrket deres kompe-
tanser på forskjellige områder sammenliknet med 
lærerne med mindre grad av egenkompetanse. For-
skjellen er spesiell stor hva angår faglig kompetanse i 
undervisningsfag, analytisk kompetanse, tilpasset 
opplæring, evaluering og elevvurdering. 
 

                                                                 
22 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 44. 
23 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 46, og 47. 
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3.7.2  Lærernes bruk av det de lærer på videreut-
danningen24 

Flesteparten av lærerne i 2011/12 (77 %) og også de 
fleste av lærerne i 2010/11 (68 %) er helt enige eller 
enige i at foreleseren/foreleserne på videreutdan-
ningen var bevisste på at videreutdanningen skal 
være praksisrettet, og henholdsvis 80 % og 69 % er 
helt enige eller enige i at innholdet i videreutdan-
ningen er lett å bruke i deres egen undervisning. 
Henholdsvis 66 % og 58 % av lærerne i 2010/2011 og 
2011/2012 synes også i svært høy grad eller i høy 
grad, at undervisningen på videreutdanningen har 
lagt opp til, at de fortløpende har kunnet bruke det 
de har lært på videreutdanningen i sin egen under-
visningspraksis. 
 
Lærerne ble også spurt om i hvor høy grad de bruker 
det de har lært på videreutdanningen i egen under-
visningspraksis på en rekke områder. Flest lærere i 
både 2010/2011 og 2011/2012 angir nedenstående 
som det de særlig har hatt nytte av i sin undervis-
ningspraksis. I parentes er angitt hvor mange av 
lærerne i henholdsvis 2010/2011 og 2011/2012 som 
har svart at de i svært høy grad eller i høy grad har 
brukt det de har lært på de enkelte områdene. 

 Faglig kompetanse i egne undervisningsfag 
(81 % / 63 %) 

 Planlegging av undervisning (75 % / 52 %) 

 Gjennomføring av undervisning (73 % / 55 
%) 

 Grunnleggende ferdigheter (å kunne uttryk-
ke seg muntlig og skriftlig, å kunne lese og 
regne, å bruke digitale verktøy (73 % / 52 
%). 

 
Det lærerne i grunnskolen særlig har kunnet bruke, 
er det de har lært vedrørende faglig kompetanse i 
sine undervisningsfag. Det er ikke overraskende da 
faglig kompetanse i deres undervisningsfag er det 
område som flest lærere angir har vært høyt priori-
tert i videreutdanningene. Det er også mange lærere 
som har angitt at de i svært høy grad eller i høy grad 
bruker det de har lært hva angår de tre øvrige områ-
der. 
 
Færre lærere i både 2010/2011 og 2011/2012 angir 
nedenstående som det de spesielt har hatt nytte av i 
sin egen undervisning. 

                                                                 
24 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell  35 til tabell 39. 

 Tilpasset opplæring (64 % / 41 %) 

 Lærer- elevrelasjoner (64 % / 36 %) 

 Evaluering av undervisning (57 % / 34 %) 

 Klasseledelse/læringsledelse (57 % / 33 %) 

 Elevvurdering (57 % / 31 %). 
 
Det er systematiske forskjeller på lærernes svar i 
henholdsvis 2010/2011 og 2011/2012, da  
markant flere av lærerne i 2010/2011 enn av lærer-
ne i 2011/2012 for stort sett alle områdene angir at 
de i svært høy grad eller i høy grad bruker det de har 
lært på videreutdanningen i sin egen undervisnings-
praksis. Dette utdypes i et senere avsnitt. 
 
Analyser av materialet fra Deltakerundersøkelse 2 
viser at lærernes bruk av det lærte har sammenheng 
med en rekke forhold. 
 

3.7.3  Bruken av det lærte henger sammen med 
lærernes egne kompetanser 

Markant flere av de lærere som i stor grad opplever 
å ha kompetanser på de forskjellige områdene angir 
at de i svært høy grad eller i høy grad bruker det de 
har lært i sin undervisning sammenliknet med de 
lærere som i mindre grad opplever å ha disse kom-
petanser. Hva angår faglig kompetanse i undervis-
ningsfag dreier det seg for eksempel om 73 % av de 
førstnevnte mot kun 48 % av de sistnevnte. På stort 
sett alle områdene ses tilsvarende store forskjeller. 
Det gjelder for eksempel på områder som tilpasset 
undervisning, evaluering av undervisning og elevvur-
dering. Lærere med høy opplevd egenkompetanse 
kan altså generelt i høyere grad bruke det de lærer 
på videreutdanningen sammenliknet med lærere 
med lavere opplevd egenkompetanse. 
 
Ses dette i sammenheng med at det generelt er 
færre av lærerne i 2011/2012 som opplever at de i 
stor grad har tilstrekkelige kompetanser på de for-
skjellige områdene sammenliknet med lærerne i 
2010/2011, så kan dette være med på å forklare at 
det også er færre av de sistnevnte lærere som bru-
ker det de har lært i egen undervisning.  
 

3.7.4  Bruken av det lærte i relasjon til lærernes 
undervisningsfag 

Resultatene viser en generell tendens til at færre av 
lærerne i Matematikk 2 enn av lærerne i de øvrige 
fagene angir at de i svært høy grad eller i høy grad 
bruker det de har lært på videreutdanningen. 



 

© Oxford Research AS og Aarhus Universitet 23 

Ser en på Norsk 2, så er det her temmelig få av læ-
rerne som angir at de i svært høy grad eller i høy 
grad bruker det de har lært på videreutdanningen i 
egen undervisning, hva angår organisering av under-
visningen og gjennomføring av undervisning sam-
menliknet med lærerne i de øvrige fagene. 

Leseopplæring 1 og Leseopplæring 2 adskiller seg 
som de fagene hvor flest lærere angir at de i svært 
høy grad eller i høy grad bruker det de har lært i 
egen undervisning. Dette henger nok noe sammen 
med at det også er flere av lærerne på Leseopplæ-
ring 1 og Leseopplæring 2 som angir at de forskjelli-
ge temaene i svært høy grad eller i høy grad har 
inngått i undervisningen. 

3.7.5  Bruken av det lærte henger sammen med 
lærernes opplevelse av studiets relasjon til læreplanen 
og deres opplevelse av studiets relevans i forhold til 
læreplanen 

Lærernes bruk av det de har lært på videreutdan-
ningen har også en sterk sammenheng med i hvor 
høy grad studiet har vært relatert til læreplanen. 

Det er en meget markant forskjell på svarene vedrø-
rende bruken av det lærte fra de lærere, som opple-
ver at studiet i høy grad har vært relatert til lærepla-
nen sammenliknet med svarene fra de lærere som 
opplever at studiet i mindre grad har vært relatert til 
læreplanen. Langt flere av de lærere som i høy grad 
opplever at studiet har vært relatert til læreplanen 
angir at de i svært høy grad eller i høy grad har brukt 
det de har lært på videreutdanningen i deres egen 
undervisningspraksis.   
 
Nedenfor er lærernes angivelse av i hvilken grad de 
bruker det lærte i egen undervisning delt opp på de 
lærere som har angitt at studiet på et område i svært 

høy grad eller i høy grad har vært relatert til lære-
planen og de lærere som angir at studiet i mindre 
grad har vært relatert til læreplanen, jfr. tabell 4. 
Lærerne er som nevnt blitt spurt om i hvilken grad 
de har brukt det de har lært på disse områdene: 
 
1. Faglig kompetanse i undervisningsfag 
2. Kjennskap til forskjellige undervisningsmetoder 
3. Planlegging av undervisning som fremmer eleve-
nes læring 
4. Organisering av undervisning som fremmer eleve-
nes læring 
5. Gjennomføring av undervisning som fremmer 
elevenes læring 
6. Elevvurdering som fremmer læring 
7. Evaluering av undervisning som fremmer elevenes 
læring 
8. Progresjon i undervisningen 
9. Tilpasset opplæring 
10. Klasseledelse/læringsledelse 
11. Lærer-elevrelasjoner 
12. Grunnleggende ferdigheter 
13. Elevmedvirkning 
14. Kjennskap til læreplanene 
15. Analytisk kompetanse til å kunne anvende resul-
tater fra brukerundersøkelser for å forbedre eleve-
nes læringsutbytte. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tabell 4: Prosentvis andel av lærere i 2011/2012, som angir, at de i svært høy grad eller i høy grad bruker det, de har 
lært på videreutdanningen i deres undervisningspraksis delt opp på lærere, som har angitt, at studiet i høy grad har 
vært relatert til læreplanen og lærere, som har angitt, at studiet kun i mindre grad har vært relatert til læreplanen. 
Lærere i grunnskolen.25 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Studiet i 
høy grad 
relatert til 
læreplanen 

 
 
 

78 

 
 
 

62 

 
 
 

62 

 
 
 

58 

 
 
 

67 

 
 
 

39 

 
 
 

43 

 
 
 

51 

 
 
 

49 

 
 
 

39 

 
 
 

42 

 
 
 

61 

 
 
 

36 

 
 
 

59 

 
 
 

36 

Studiet i 
mindre 
grad 

relatert til 
læreplanen 
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29 

 
 
 
 

13 
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13 

                                                                 
25 Tabellen er tatt fra Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkelse 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for 
videreutdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. Se tabell 40. 
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Det er på alle områdene en markant forskjell på 
svarene fra de lærere, som opplever, at studiet i høy 
grad har vært relatert til læreplanen sammenliknet 
med svarene fra de lærere som opplever at studiet i 
mindre grad har vært relatert til læreplanen. Langt 
fler av de lærere som i høy grad opplever at studiet 
har vært relatert til læreplanen angir at de i svært 
høy grad eller i høy grad har brukt det de har lært på 
videreutdanningen i egen undervisningspraksis.  For 
eksempel er det bemerkelsesverdig at 78 % av de 
lærere som opplever at deres studium i høy grad har 
vært relatert til læreplanen også angir at de i høy 
grad bruker det lærte med hensyn til faglig kompe-
tanse i sitt undervisningsfag, mens det samme kun 
gjelder 33 % av de lærere som i mindre grad opple-
ver at deres studie har vært relatert til læreplanen. 
 
Ovenstående er også interessant i relasjon til følgen-
de tabell 5, hvor lærernes svar vedrørende relate-
ringen til læreplanen og relevansen i forhold til læ-
replanen i faget er delt opp på fag.  
 
 

Tabell 5: Lærernes angivelse av i hvilken grad stu-
diet har vært relatert til læreplanen, og hvor relevant 
innholdet på studiet har vært i forhold til læreplanen 
i faget oppdelt på nedenstående fagene. Tallene er 
angitt i prosent. Lærere i grunnskolen.26 

  
Innholdet i svært 
høy grad eller i 
høy grad relatert 
til læreplanen 

Innholdet i svært 
høy grad eller i 

høy grad relevant i 
forhold til lærepla-

nen i faget 

Norsk 1 88 88 

Norsk 2 42 42 

Engelsk 1 61 68 

Engelsk 2 88 65 

Matematikk 1 67 67 

Matematikk 2 37 30 

Leseopplæring 1 76 82 

Leseopplæring 2 79 79 
Kilde: Oxford Research AS og Aarhus Universitet 

 
To fag adskiller seg markant i tabellen. Det er Norsk 
2 og Matematikk 2, hvor langt færre lærere har ang-
itt dels at deres studie i høy grad har vært relatert til 
læreplanen, dels vært relevant i forhold til lærepla-
nen i faget. Tallene viser også at relateringen og 
relevansen i forhold til læreplanen kanskje ikke i så 

                                                                 
26 Tabellen er tatt fra Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. 
Deltakerundersøkelse 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. 
Strategi for videreutdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdan-
ningsdirektoratet, Oslo. Se tabell 41. 

høy grad avhenger av selve faget, men i nokså høy 
grad av nivået i faget. 
 
 

3.8  Generelle forskjeller på lærerne i 
2010/2011 og 2011/201227 

I Deltagerundersøkelse 1 og 2 har lærerne blant 
annet svart på følgende fire spørsmål som hver om-
fatter de femten forskjellige områdene som tidligere 
er nevnt. 

 I hvilken grad opplever du at du har tilstrek-
kelige kompetanser angående nedenståen-
de? 

 I hvilken grad har innholdet i videreutdan-
ningen omhandlet nedenstående? 

 I hvilken grad bruker du det som du har lært 
på videreutdanningen i din egen undervis-
ningspraksis på nedenstående områder? 

 I hvilken grad opplever du at videreutdan-
ningen har styrket dine kompetanser på ne-
denstående områder? 

Lærernes svar på disse spørsmål viser at det generelt 
er færre av lærerne i 2011/2012 som opplever at de i 
svært høy grad eller i høy grad har tilstrekkelige 
kompetanser på de forskjellige områder sammenlik-
net med lærerne i 2010/2011.  

Generelt angir også færre av lærerne i 2011/2012 at 
de forskjellige områdene i høy grad har inngått i 
undervisningen sammenliknet med lærerne i 
2010/2011. 

På stort sett alle områdene angir markant færre av 
lærerne i 2011/2012 at de bruker det de har lært på 
videreutdanningen i deres egen undervisningspraksis 
sammenliknet med lærerne i 2010/2011. 

Endelig opplever markant færre av lærerne i 
2011/2012 styrket kompetanse på de forskjellige 
områdene sammenliknet med lærerne i 2010/2011. 

Analyser viser at lærere med høy opplevd egenkom-
petanse på de enkelte områdene i høyere grad bru-
ker det lærte i egen undervisning enn lærere med 
lavere opplevd egenkompetanse. Færre lærere i 
2011/2012 angir høy egenkompetanse enn lærere i 
2010/2011. Denne tydelige sammenheng kan derfor 

                                                                 
27 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 30, 28, 37, 38 og 46. 
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være med å forklare at færre lærere i 2011/2012 enn 
i 2010/2011 har brukt det lærte i egen undervis-
ningspraksis. 

Kombinerer man dessuten disse resultatene med at 
videreutdanningen ifølge lærerne i 2011/2012 har 
vært mindre relatert til læreplanen i faget enn det 
har vært ifølge lærerne i 2010/2011, og mindre rele-
vant i forhold til læreplanen i faget i 2011/2012 enn i 
2010/2011, kan dette også være med til å forklare 
den mindre bruk av det lærte og den mindre opple-
velse av styrkelse av kompetanser blant lærerne i 
2011/2012 sammenliknet med lærerne i 2010/2011. 

Enda et forhold kan være med på å forklare at færre 
av lærerne i 2011/2012 enn av lærerne i 2010/2011 
generelt angir at de har tilstrekkelige kompetanser, 
at de bruker det de har lært på videreutdanningen 
samt i mindre grad opplever at de har fått styrket 
deres kompetanser.  
 
I 2010/2011 utgjorde lærere på videreutdanningen i 
Leseopplæring 30 % av de deltakende lærere, mens 
andelen av lærere på videreutdanningen Leseopplæ-
ring i 2011/2012 utgjorde 35 %. Men det er den 
forskjell at mens det i 2010/2011 var 15 % lærere på 
både Leseopplæring 1 og Leseopplæring 2, så deltok 
hele 24 % av de deltakende lærere i 2011/2012 i 
Leseopplæring 1, mens kun 11 % deltok i Leseopplæ-
ring 2.  
 
Dette forhold skal kombineres med at lærere på 
Leseopplæring 2 gjennomgående har en høyere 
vurdering av sin egenkompetanse på nesten alle 
områder enn lærerne på Leseopplæring 1.  

Vi vet også at jo høyere vurdering av egne kompe-
tanser desto mer bruker lærerne det de har lært på 
videreutdanningen og i desto høyere grad opplever 
de å ha fått styrket sine kompetanser. Da det er 
færre lærere på Leseopplæring 2 i 2011/2012 enn i 
2010/2011 og til gjengjeld flere på Leseopplæring 1, 
kan disse sammenhenger være med på å forklare at 
færre lærere i 2011/2012 bruker det lærte i sin egen 
undervisning og i mindre grad opplever å ha fått 
styrket sine kompetanser. 
 
Sammenfattende kan man si at resultatene viser at 
forutsetningene blant de lærere som deltok på vide-
reutdanning i henholdsvis 2010/2011 og 2011/2012 
er temmelig forskjellige.  Når lærerne i 2010/2011 i 
høyere grad enn lærerne i 2011/2012 opplever at de 
har kunnet bruke det lærte i egen undervisnings-
praksis, så skal dette altså primært ses i lyset av 

lærernes forskjellige forutsetninger i henholdsvis 
2010/2011 og 2011/2012. 
 
 

3.9  Skolenes tilrettelegging for videreut-
danning og kunnskapsdeling 

I Skoleundersøkelsen ble skolelederne i grunnskolen 
spurt om det foreligger en skriftlig beskrivelse av 

skolens kompetansebehov.
28

 Til det svarte rundt tre 

fjerdedeler av skolelederne at det gjorde det, mens 
den siste fjerdedel svarte at det gjorde det ikke. 
Mindre enn 30 % av skolelederne er dessuten helt 
enige eller enige i at skolen har systematiske planer 
for lærernes deltakelse i videreutdanning, mens 
under halvparten av skolelederne er helt enige eller 
enige i at videreutdanning planlegges på lang sikt. 

Som en del av Skoleundersøkelsen er det i våren 
2012 gjennomført en rekke intervju med blant annet 
skoleledere, lærere og skoleeiere.  Her ble det pekt 
på at det kan være et problem å skaffe kvalifiserte 
vikarer, men hvis planleggingen skjer i god tid kan 
ledelsen sikre muligheten for at det hovedsakelig blir 
skolens vanlige lærere som overtar vikartimene. 
Dette kan best skje hvis kun få av skolens lærere er 
på videreutdanning samtidig, mens det kan være en 
utfordring hvis mange lærere er avsted på en gang.  

Ovenstående kan i suppleres med andre resultater 
ettersom skolelederne ble bedt om å gi en vurdering 
av forhold som kan være til hinder for videreutdan-

ning av lærere, jfr. Tabell 5.
29

 

Tabell 6: Er noe av det følgende – etter din mening 
– et problem for å få til videreutdanning av lærere 
ved din skole? Grunnskolen. Flere svar er mulig. 
Tallene er angitt i prosent (n = 453). 

 Prosent Antall 

Skolens økonomi 68 306 

Lærerne har ikke tid 52 235 

Vanskelig å få fatt i vikar 45 203 

Mangel på tilbud som svarer til   

                                                                 
28 Horrigmo, Aa. M. J. et al. (2012). Kvalitet i videreutdanningen. Skolenes 
erfaringer med Kompetanse for kvalitet – nasjonal strategi for videreut-
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 Tabellen er tatt fra Klewe, L. et al. (2013). Videreutdan-

ningsbehov blant lærere i grunnopplæringen. Læreres og rekto-
rers vurdering av behovet. Oxford Research og Aarhus   
Universitet, Institut for uddannelse og pædagogik (DPU), 
Utdanningsdirektoratet, Oslo. 

 Se tabell 46. 
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lærernes behov 21 97 

Lærernes ønsker er i utakt med 
skolens behov 

 
12 

 
53 

Kilde: Oxford Research AS og Aarhus Universitet 

 

To av tre skoleledere peker på skolens økonomi som 
en hindring. Mange mener også at lærerne ikke har 
tid til å ta videreutdanning og mange opplever vans-
ker med å få tak i vikarer. ”Mangel på videreutdan-
ningstilbud som svarer til lærernes behov” samt 
”lærernes ønsker er i utakt med skolens behov» 
synes ifølge skolelederne å være et mindre problem. 
Hovedbildet er altså at skolelederne peker på sko-
lens økonomi, lærernes tid samt vikarproblemer, når 
de skal angi hindringer for videreutdanning. 

Dette er i overensstemmelse med intervju med sko-
leledere og skoleeiere i Skoleundersøkelsen. Her blir 
det pekt på at det er de økonomiske rammene som 
særlig hindrer økt deltakelse på videreutdanning. I 
intervjuene nevnes det videre at man ønsker ytterli-
gere kompetanseheving for lærerne, men det hev-
des at kostnadene ved den statlige ordningen er en 
begrensende faktor. Den nasjonale ordningen blir nå 
endret slik at kostnadene ved deltakelse blir noe 
mindre for skoleeiere. Det oppleves som et steg i 
riktig retning blant skoleeierne og skolelederne. 

Skoleundersøkelsen viser videre
30

, at en tredjedel av 
skolelederne er helt enige eller enige i at mangel på 
vikarer gjør at skolelederen av og til må si nei til 
læreres ønske om videreutdanning og kun 40 % av 
skolelederne er helt enige eller enige i at elevene får 
fullgod vikarløsning når lærere er på videreutdan-
ning. Endelig angir 55 % av skolelederne at det er 
vanskelig å skaffe vikar når lærere er på videreut-
danning. 

Skoleundersøkelsen viser videre at skolelederne i 
grunnskolen innbyrdes er meget uenige i sin vurde-
ring av de økonomiske vilkårene for skolene i ”Kom-
petanse for kvalitet”. 23 % av skolelederne mener 
således at de økonomiske vilkårene er svært dårlige 
eller dårlige, mens 27 % mener at de er svært gode 
eller gode. 

Deltakerundersøkelse 1 og 2
31

 viser tilsvarende at 
det på noen skoler kan være et problem å skaffe 
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31 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 15, 16, 17og 18. 

kvalifiserte vikarer når lærere er på videreutdanning. 
Lærerne er dog innbyrdes temmelig uenige med 
hensyn til om det er vanskelig å skaffe nok vikarres-
surser når lærere på skolen drar på videreutdanning. 
For eksempel er henholdsvis 29 % og 25 % av lærer-
ne på videreutdanning 2010/2011 og 2011/2012 
svært enige eller enige i at dette er tilfellet, mens 
henholdsvis 42 % og 35 % er svært uenige eller ueni-
ge i dette. Denne forskjellen på skolene kan til dels 
skyldes at det på noen skoler er mange lærere på 
videreutdanning, mens det kun dreier seg om få 
lærere på andre skoler. 

Andre resultater fra Deltakerundersøkelse 1 og 2 
viser at det er store forskjeller på lærernes vurde-
ringer når man ser på skolenes planlegging for vide-
reutdanning og for øvrig også med hensyn til kunn-
skapsdeling på skolen. 

Lærernes svar på en rekke spørsmål vedrørende 
deres skoles tilrettelegging for videreutdanning og 
kunnskapsdeling viser at de forutsetninger som er 
nevnt i strategidokumentet for videreutdanning av 
lærere, i mange tilfelle ikke er til stede. Dette er 
nedenfor illustrert ved andelen av lærere i 
2010/2011 og 2011/2012 som er helt uenige eller 
uenige i nedenstående. I parentes er angitt hvor 
mange av lærerne i henholdsvis 2010/2011 og 
2011/2012 som har svart at de er helt uenige eller 
uenige.  

 Skoleledelsen har lagt til rette slik at jeg kan 
dele kunnskapen fra videreutdanningen 
med mine kolleger (52 % / 40 %) 

 Når lærere på skolen min har vært på vide-
reutdanning legger skolens ledelse til rette 
for kunnskapsdeling (48 % / 38 %) 

 Ved skolen min er det en forventning om at 
jeg deler det jeg lærer på videreutdanning-
en med mine kolleger (47 % / 35 %) 

 Ved skolen min planlegges lærernes videre-
utdanning på langt sikt (42 % / 29 %) 

 Lærerne på skolen min oppfordres av skole-
ledelsen til å delta på videreutdanning (22 % 
/ 13 %) 

Dessuten er mange av lærerne i henholdsvis 
2010/2011 og 2011/2012 helt enige eller enige i 
nedenstående. 

 På min skole er det kun de lærere som selv 
ønsker det som tar videreutdanning (91 % / 
90 %) 

 Når lærere på skolen min har vært på vide-
reutdanning, har de selv ansvaret for å leg-
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ge til rette for kunnskapsdeling (41 % / 36 
%) 

 På skolen min er det ikke noen kunnskaps-
deling når lærere har vært på videreutdan-
ning (35 % / 24 %)  

Resultater fra Skoleundersøkelsen
32

 viser også at det 
ikke er slik at alle skoler har klare systemer for kunn-
skapsdeling. Halvparten av skolelederne mener at 
skolen legger til rette for kunnskapsdeling innad i 
lærerkollegiet. Samtidig som bare halvparten sier seg 
enige i dette er det bare 2,6 prosent som er enige i 
at deres skole ikke har noen form for kunnskapsde-
ling. Dette indikerer kanskje at mye av kunnskapsde-
lingen ikke foregår gjennom formelle arenaer, men 
snarere igjennom mer uformelle kanaler. Likevel er 
det under ti prosent av skolelederne som mener å ha 
gitt ansvaret for kunnskapsdeling til lærerne. Over 
halvparten av skolelederne mener at kunnskapsde-
ling er viktig og at det er enighet blant skoleledelse 
og lærere omkring dette, men under halvparten av 
skolelederne sier seg enige i at skolen legger til rette 
for kunnskapsdeling. 

Ovenstående stemmer overens med forklaringer fra 
enkelte lærere som er intervjuet i forbindelse med 
Skoleundersøkelsen. Disse intervju tyder på også på 
at det kan være ganske store forskjeller mellom 
skoler hva angår tilretteleggingen for videreutdan-
ning og kunnskapsdeling.  

Av intervjuene fremgår dessuten at noen lærere 
etterspør at skoleledelsen utvikler systemer til kunn-
skapsdeling. Således vil lærere på videreutdanning 
gjerne dele kunnskap fra studiet, men savner ord-
ninger på skolen. Det nevnes her den problemstilling 
at det er en utfordring å finne tid til kunnskapsdeling 
selv om dette etterspørres av både lærere og skole-
ledere, fordi dette medfører merarbeid for lærerne. 
Ledelsen har i noen tilfelle tilskyndet til fagsamar-
beid om dette, med det har medført en del murring 
blant lærerne da dette fant sted utenfor ordinær 
arbeidstid. 

Intervjuene avdekker også en annen problemstilling 
som kan ha betydning for de enkelte skolers utbytte 
av videreutdanningstilbudene. Det dreier seg om 
hvem som får mulighet for å delta. Problemstillingen 
er her hvordan man får tatt hensyn til skolenes be-
hov for videreutdanning av lærere dels i de enkelte 
fagene, dels på barnetrinnet i forhold til ungdoms-
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trinnet, og hvordan man samtidig imøtekommer de 
enkelte læreres ønsker om videreutdanning. 

I lys av at systemet for videreutdanning krever at 
skolene må ha langsiktige og systematiske planer og 
systemet er avhengig av at det planlegges, priorite-
res, budsjetteres og tilrettelegges lokalt, så synes 
systemet her å stå over for mange utfordringer. 
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Kapittel 4.    Deltakende lærerefra videregående opplæ-
ring 

Utvelgelsen av deltakende lærere fra videregående 
opplæring er foregått på samme måte som for 
grunnskolens vedkommende og innholdet i spørre-
skjemaene er stort sett det samme, jf. innledning til 
kapittel 3, side 15. 
 

4.1  Bakgrunnsopplysninger om deltaker-
ne i videreutdanning i 2010/2011 og 
2011/201233 

I 2010/2011 deltok 166 lærere fra videregående 
opplæring i undersøkelsen, mens 96 lærere deltok i 
2011/2012. 
 
Nøkkeltall fra Skoleporten 
(www.utdanningsdirektoratet.no) viser at det i 
2010/2011 var 51 % menn og 49 % kvinner i videre-
gående opplæring. Kjønnsfordelingen blant de delta-
kende lærere fra videregående opplæring fra 
2010/2011 var 42 % menn og 58 % kvinner og der-
med noe skjev i forhold til kjønnsfordelingen på 
videregående opplæring i alminnelighet. I 2011/2012 
ses en litt mindre skjev kjønnsfordeling blant de 
deltakende lærere, idet det var 47 % menn og 53 % 
kvinner. 
 
I en undersøkelse av NIFU STEP

34
 var opp mot halv-

parten av lærerne i videregående opplæring 50 år 
eller mer.  Blant lærerne som er på videreutdanning i 
2010/2011 og 2011/2012, er det langt færre som er 
50 år eller mer. Det dreier seg om henholdsvis 28 % 
og 15 % av de deltakende lærere i 2010/2011 og 
2011/2012. Til gjengjeld er det færre av lærerne i 
2010/2011, som er under 40 år (28 %) sammenliknet 
med lærerne i 2011/2012 (45 %). 

I både 2010/2011 og 2011/2012 er det svært få 
lærere på videreutdanning som har undervist i mind-
re enn 3 år. De fleste lærerne har minst 6 års under-
visning bak seg. 34 % og 26 % av lærerne i henholds-
vis 2010/2011 og 2011/2012 har minst 16 års under-
visningserfaring. Denne forskjellen avspeiler at det 
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34 Turmo, A og Aamodt, Per.O (2007). Pedagogisk og faglig kompetanse 
blant lærere i Videregående opplæring – en kartlegging. NIFU STEP. 

er noe flere eldre lærere i 2010/2011 sammenliknet 
med 2011/2012. 

Blant lærerne i både 2010/2011 og 2011/2012 finner 
vi en stor andel fra Akershus (henholdsvis 17 % og 19 
%), men det er også mange fra Østfold, Oslo, Sør-
Trøndelag og Nordland. Det er noen forskjeller. Blant 
lærerne i 2010/2011 er det flere som kommer fra 
Hordaland (8 %) sammenliknet med lærerne i 
2011/2012 (1 %). Det er også flere fra Buskerud i 
2010/2011 (8 %) enn i 2011/2012 (3 %).  
 
Flesteparten av lærerne i både 2010/2011 og 
2011/2012 har høyst 5 timers reisetid til studieste-
det. Likevel har temmelig mange av lærerne i både 
2010/2011 og 2011/2012 (henholdsvis 24 % og 28 %) 
en reisetid på 5 timer eller mer. Det er betydelig 
flere av lærerne i videregående opplæring som har 
lang reisetid til studiestedet sammenliknet med 
lærerne i grunnskolen. I grunnskolen er det kun 
rundt hver tiende av lærerne som har en reisetid på 
mer enn 5 timer. 

Klart færre av lærerne i 2011/2012 (46 %) enn av 
lærerne i 2010/2011 (61 %) angir at de tidligere har 
tatt videreutdanning. Det kan ha sammenheng med 
at det blant lærerne i 2011/2012 er flere yngre lære-
re og færre eldre lærere sammenliknet med lærerne 
i 2010/2011. 
 

I undersøkelsen om lærernes behov for videreut-
danning ble 3.103 lærere i videregående opplæring 
spurt om de i skoleåret 2011/2012 hadde deltatt i 
videreutdanningstilbud som gir uttelling i form av 
studiepoeng.

35
 17 % av lærerne svarte ja på dette 

spørsmålet, men kun 2 % av lærerne anga, at de 
deltok i videreutdanning i regi av ”kompetanse for 
kvalitet”. 10 % anga at de hadde deltatt i videreut-
danningstilbud, som de tok på eget initiativ på friti-
den. 3 % hadde deltatt i videreutdanning i regi av 
skolen/skoleeier, mens 2 % svarte annen videreut-
danning. 
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 Klewe, L. et al. (2013). Videreutdanningsbehov blant lærere i 

grunnopplæringen. Læreres og rektorers vurdering av behovet. 
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4.2  Om videreutdanningene 

4.2.1  Informasjon om videreutdanningen36 

Lærerne har både i 2010/2011 og 2011/2012 pri-
mært fått informasjon om videreutdanningen fra sin 
rektor. Videre har en del fått informasjon fra kolle-
ger, fra Utdanningsdirektoratets nettsider og fra 
skoleeier. Litt flere av lærerne i 2010/2011 angir at 
de har fått informasjon fra skoleeier sammenliknet 
med lærerne i 2011/2012. 

 
Henholdsvis 65 % og 78 % av lærerne i 2010/2011 og 
2011/2012 angir at de har lest informasjonen om 
videreutdanningstilbudene på Utdanningsdirektora-
tets nettsider. Stort sett alle som har lest denne 
informasjonen angir at de i det minste har hatt en 
viss grad av nytte av denne informasjonen.  
 

4.2.2  Om antallet av samlinger37 

Omkring en femtedel av lærerne i henholdsvis 
2010/2011 og 2011/2012 angir at det har vært 5 
samlinger per semester eller mer. I langt de fleste 
tilfellene er det snakk om enten 1 – 2 eller 3 – 4 
samlinger per semester. 

Flesteparten av lærerne i 2010/2011 (59 %) angir at 
samlingene har vart 1 – 2 dager, mens flesteparten 
av lærerne i 2011/2012 (65 %) angir at samlingene 
har vart i tre dager. Omtrent like mange lærere i 
henholdsvis 2010/2011 (16 %) og 2011/2012 (20 %) 
mener at det er for få samlinger i studiet.  

 

4.2.3  Fagenes prioritering i videreutdanningene38 

Blant lærerne fra videregående opplæring som del-
tok i videreutdanningene i 2010/2011 dreier det seg 
særlig om videreutdanning i fagene fysikk, kjemi, 
rådgivning og matematikk (herunder grunnleggende 

                                                                 
36 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 69, 70 og 71. 
37 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
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ferdigheter i matematikk). En del lærere var også på 
videreutdanning i Prosjekt til fordypning. 

Blant lærerne som deltok i 2011/2012 er det særlig 
mange som var på videreutdanning i matematikk 
(ingen var på videreutdanning i grunnleggende fer-
digheter i matematikk. Yrkesfag), fysikk, kjemi og 
rådgivning. 

Det er en forskjell på 2010/2011 og 2011/2012 at 
det blant lærerne i det sistnevnte år var langt flere 
av lærerne som tok videreutdanning på et lavere 
nivå (matematikk 1, fysikk 1, kjemi 1 og rådgivning 1) 
sammenliknet med lærerne i 2010/2011, hvor det er 
flere som tok videreutdanning i matematikk 2, fysikk 
2, kjemi 2 og rådgivning 2. Det tyder på at det er en 
relativt stor forskjell på forutsetningene blant lærer-
ne i henholdsvis 2010/2011 og 2011/2012. 

 

4.2.4  Faglig, didaktisk og pedagogisk innhold på 
videreutdanningene39  

Lærerne ble spurt om i hvilken grad deres videreut-
danning har omhandlet fag og fagdidaktikk, pedago-
gikk og annet.  

De fire områdene som er oppført nedenfor er de 
områdene hvor flest lærere i henholdsvis 2010/2011 
2011/2012 har angitt at området har inngått i un-
dervisningen i svært høy grad eller i høy grad. I par-
entes er angitt hvor mange av lærerne som har svart 
at området har inngått i svært høy grad eller i høy 
grad. 

 Faglig kompetanse i egne undervisningsfag 
(48 % / 42 %) 

 Kjennskap til læreplanene (38 % / 29 %) 

 Lærer- elevrelasjoner (30 % / 29 %) 

 Kjennskap til forskjellige undervisningsme-
toder (31 % / 26 %) 

 
Faglig kompetanse i egne undervisningsfag har ifølge 
lærerne i videregående opplæring (som det er tilfel-
let med lærerne i grunnskolen) vært det mest frem-
herskende innhold i videreutdanningen.  
 
Områdene nedenfor er de områdene hvor færrest 
lærere i 2010/2011 og 2011/2012 har angitt at om-
rådet har inngått i undervisningen. 
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 Klasseledelse/læringsledelse (16 % /17 %) 

 Evaluering av undervisning som fremmer 
elevenes læring (24 % /16 %) 

 Analytisk kompetanse til å kunne anvende 
resultater fra brukerundersøkelser (16 % /9 
%). 

 
Blant lærerne i 2010/2011 mener hele 62 %, at deres 
studium i svært høy grad eller i høy grad har vært 
relatert til læreplanen (LK06), mens det samme gjel-
der klart færre eller 47 % av lærerne i 2011/2012. Vi 
skal senere komme inn på undervisningsinnholdets 
relasjon til læreplanen. 
 

4.3  Skolenes og lærernes behov for vide-
reutdanning 

Skolelederne i videregående opplæring erblitt spurt 
om hvor mange av lærerne ved skolen som de me-
ner har behov for kompetanseheving.

40
 Kun 1 % av 

skolelederne angir at ingen lærere hadde behov for 
kompetanseheving. 29 % av skolelederne mener at 
under en fjerdedel av lærerne ved skolen har behov 
for kompetanseheving mens 31 % mener at det 
dreier seg om under halvparten av lærerne. 29 % av 
skolelederne angir imidlertid at det dreier seg om 
mer enn halvparten og 9 % mener at det dreier seg 
om alle lærere på skolen. 

Ovenstående kan suppleres med erfaringene blant 
skolelederne i Skoleundersøkelsen.

41
 Skolelederne er 

her blitt spurt om innenfor hvilke fag det særlig 
trengs økt kompetanse blant lærerne på skolen. 

De fag som skolelederne på skoler med studieforbe-
redende linjer peker ut som fag med stort behov for 
videreutdanning er i hovedsak realfag. I tillegg til 
realfagene kommer teknologifag og geografi. Beho-
vene er mindre i språkfag, inkludert fremmedspråk. 
Blant språkfagene er det dog norsk og engelsk, hvor 
behovet er størst. 

Ser en på behovet for videreutdanning på videregå-
ende skoler med yrkesfaglige programmer, så viser 
det seg en tendens til at det er innenfor program 

                                                                 
40

 Klewe, L. et al. (2013). Videreutdanningsbehov blant lærere i 

grunnopplæringen. Læreres og rektorers vurdering av behovet. 
Oxford Research og Aarhus   Universitet, Institut for uddannelse 
og pædagogik (DPU), Utdanningsdirektoratet, Oslo. 

 Se tabell 49. 
41 Horrigmo, Aa. M. J. et al. (2012). Kvalitet i videreutdanningen. Skolenes 
erfaringer med Kompetanse for kvalitet – nasjonal strategi for videreut-
danning av lærere. Oxford Research AS og Aarhus Universitet. Utdan-
ningsdirektoratet, Oslo. Se figur 4-4, 4-5, 4-6 og 4-7. 

som Teknikk og industriell produksjon, Helse- og 
sosialfag og Bygg og anleggsteknikk det ifølge skole-
lederne er størst behov. 

42
 

Skolelederne i videregående opplæring er også blitt 
spurt om hvor stort behov for ulike typer av kompe-
tanser det er på skolen. Også her – som blant skole-
lederne i grunnskolen – er faglig kompetanse i læ-
rernes undervisningsfag det område som i minst 
grad etterspørres blant skolelederne i videregående 
opplæring. Klart flest skoleledere trekker derimot 
elevvurdering og tilpasset opplæring frem som de 
områder, hvor behovet for videreutdanning er 
størst, tett fulgt av kjennskap til forskjellige under-
visningsmetoder. 
 

4.3.1  Lærere som underviser i studieforberedende 
utdanningsprogram43 

Ganske mange av lærerne som underviser i studie-
forberedende utdanningsprogram angir at de har 
behov for videreutdanning i det faget de underviser 
i. Mellom en femtedel og en tredjedel av lærerne 
som underviser i fagene matematikk, norsk og sam-
funnsfag, angir at de har behov for videreutdanning 
som gir studiepoeng. Det er imidlertid ennå flere 
lærere i fag som for eksempel informasjonsteknolo-
gi, spansk og idrettsfag, som har behov for videreut-
danning. Det gjelder rundt halvparten av lærerne 
som underviser i disse fagene. 

Det er generelt ikke noen kjønnsforskjeller når man 
ser på behovet for videreutdanning i de forskjellige 
fagene. For enkelte fag ses en vis aldersforskjell. 
Blant de lærere som underviser i historie er det klart 
færre av de lærere som er 50 år eller derover som 
angir at de har behov for videreutdanning i dette fag 
sammenlignet med deres yngre kolleger. Blant de 
lærere som underviser i engelsk er det flest av de 
yngste lærere som angir at de har behov for videre-
utdanning, mens det samme gjelder markant færre 
av de lærere, som er 30 år og derover. 

For fagene historie, norsk og matematikk gjelder at 
markant flere lærere med mindre enn 16 års under-
visningserfaring opplever at de har et behov for 

                                                                 
42 På grunn av et lavt antall respondenter er disse resultatene dog noe 
usikre. 
43

 Klewe, L. et al. (2013). Videreutdanningsbehov blant lærere i 

grunnopplæringen. Læreres og rektorers vurdering av behovet. 
Oxford Research og Aarhus   Universitet, Institut for uddannelse 
og pædagogik (DPU), Utdanningsdirektoratet, Oslo. Se tabell 35 til 
tabell 41. 
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videreutdanning sammenlignet med de kolleger som 
har flere års undervisningserfaring.  

Færre av de lærere som har PPU/Ped.sem med stu-
dier fra universitet/høgskole samt de lærere som har 
annen godkjent lærerutdanning angir at de har be-
hov for videreutdanning sammenlignet med lærere 
med en annen utdanningsbakgrunn.  

Det er også funnet en enkelt geografisk forskjell. 
Lærerne fra Nord-Norge adskiller seg fra lærerne i de 
øvrige landsdeler ved at klart flere av lærerne i Nord-
Norge angir at de har behov for videreutdanning 
som gir studiepoeng. Forskjellen er statistisk signifi-
kant (p<0.0001). De øvrige landsdeler adskiller seg 
ikke fra hverandre, hva angår lærernes generelle 
behov for videreutdanning. 

Blant de lærere som underviser i studieforbereden-
de utdanningsprogram og som opplever at de har 
behov for videreutdanning, er det mange av lærerne 
som angir at de har behov for videreutdanning in-
nenfor temaene faglig kompetanse, kjennskap til 
forskjellige undervisningsmetoder, tilpasset opplæ-
ring og elevvurdering. I fagene historie, matematikk 
og fysikk opplever flest lærere at de har behov for 
videreutdanning hva angår faglig kompetanse. Blant 
lærerne i fagene naturfag, geografi, biologi, kjemi og 
informasjonsteknologi ses den samme tendens. Det 
er altså en generell tendens til at lærerne som un-
derviser i studieforberedende utdanningsprogram 
opplever å ha et behov for videreutdanning innen 
faglig kompetanse i sine undervisningsfag. Lærerne 
ser altså ut til å ha en litt annen oppfattelse av sine 
behov for kompetanseheving enn skolelederne, som, 
som nevnt, opplever størst behov for kompetanse-
heving av lærere hva angår elevvurdering og tilpas-
set opplæring.  

Det er mange lærere som underviser i biologi, fysikk, 
geografi og kroppsøving som etterspør kompetanse-
heving vedrørende faglig kompetanse i sine under-
visningsfag. Det dreier seg om mellom 60 % og 69 % i 
disse fagene. 

Det kan også være av interesse å se på hvor mange 
av lærerne som underviser i studieforberedende 
utdanningsprogram, som angir at de har behov for 
kompetanseheving på de fire områdene i forhold til 
hvor mange av lærerne i Deltakerundersøkelse 2, 
som angir at disse områdene i høy grad har inngått i 
videreutdanningen, jfr. tabellen under. 

Tabell 7: Andelen av lærere iundersøkelsen om 
lærernes behov for videreutdanning 2011/2012 
som angir, at de i høy grad har behov for kompe-
tanseheving i de nevnte temaene sett i forhold til 
andelen av lærere i Deltakerundersøkelse 2 som 
angir, at emnet i høy grad har inngått i videreut-
danningen. Studieforberedende utdanningspro-
gram. 

 

Emne  
Læreren har i 

høy grad behov 
for kompetanse-

heving 
(Tall fra undersø-
kelsen om lærer-

nes behov for 
videreutdanning) 

Videreutdanningn 
har i høy grad 

omhandlet dette 
emne 

(Tal fra Deltaker-
undersøkelse 2) 

Faglig kompetanse 
i undervisningsfag 

 
 

50 

 
 

42 

Kjennskap til 
forskjellige under-
visningsmetoder 

 
 
 

41 

 
 
 

26 

Tilpasset undervis-
ning i dette faget 

 
 

38 

 
 

17 

Elevvurdering som 
fremmer læring i 
dette faget 

 
 
 

37 

 
 
 

21 
Kilde: Oxford Research AS og Aarhus Universitet 

 

Faglig kompetanse i sine undervisningsfag er det 
området hvor flest av de lærere som underviser i 
studieforberedende utdanningsprogram angir at de i 
svært høy grad eller i høy grad har behov for kompe-
tanseheving. Det dreier seg om halvparten av lærer-
ne. 

Det harmonerer godt med at videreutdanningene i 
2011/2012 ifølge lærerne i Deltakerundersøkelse 2 i 
høy grad har omhandlet dette emnet. Det ses videre 
at det er prosentvis flere av lærerne i Kartleggings-
undersøkelsen som angir at de har behov for kompe-
tanseheving hva angår de øvrige emner enn lærere i 
Deltakerundersøkelse 2, som har angitt at disse 
emner i høy grad har inngått i undervisningen på sin 
videreutdanning. 
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4.4  Lærernes opplevelse av egne kompe-
tanser44 

Lærerne i Deltakerundersøkelse 1 og Deltakerunder-
søkelse 2 er blitt spurt om deres vurdering av egne 
kompetanser på en lang rekke områder. 
 
Der er systematiske forskjeller på lærernes opplevel-
se av egenkompetanse i henholdsvis 2011/2012 og 
2011/2012. På nesten alle de områdene det er spurt 
om, er det markant flere av lærerne i 2010/2011 
som angir at de i svært høy grad eller i høy grad har 
tilstrekkelige kompetanser. Dog er det blant lærerne 
fra videregående opplæring i både 2010/2011 og 
2011/2012 klart flest av lærerne som angir at de har 
tilstrekkelige kompetanser hva angår nedenstående 
områdene. I parentes er angitt hvor mange av læ-
rerne i henholdsvis 2010/2011 og 2011/2012 som 
har svart at de i svært høy grad eller i høy grad har 
tilstrekkelige kompetanser på området. 

 Kjennskap til læreplanene (90 % / 7 9 %) 

 Faglig kompetanse i mine undervisningsfag 
(88 % /65 %) 

 Grunnleggende ferdigheter (å kunne uttryk-
ke seg muntlig og skriftlig, å kunne lese og 
regne, å bruke digitale verktøy) (80 % /54 
%) 

 Kjennskap til forskjellige undervisningsme-
toder (77 % /60 %) 

 Gjennomføring av undervisning som frem-
mer elevenes læring (73 % / 52 %) 

 Lærer-elevrelasjoner (71 % / 61 %). 
 
Som det senere vil fremgå er kjennskap til lærepla-
nene, faglig kompetanse i egne undervisningsfag, 
kjennskap til forskjellige undervisningsmetode og 
lærer- elevrelasjoner alle områder som er blant de 
områder som har vært høyst prioritert på videreut-
danningen.  
 
Områdene nedenfor er de områdene hvor færrest 
lærere i videregående opplæring i henholdsvis 
2010/2011 og 2011/2012 har angitt at de i svært høy 
grad eller i høy grad har tilstrekkelige kompetanser. 

 Elevmedvirkning (54 % / 4 5 %) 

 Evaluering av undervisning som fremmer 
elevenes læring (51 % / 30 %) 

 Tilpasset opplæring (48 % / 25 %) 

                                                                 
44 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 79. 

 Elevvurdering som fremmer læring (48 % / 
35 %) 

 Analytisk kompetanse til å kunne anvende 
resultater fra brukerundersøkelser (41 % / 
35 %). 

Som det vil fremgå av det neste avsnitt er tilpasset 
opplæring, evaluering av undervisning som fremmer 
elevenes læring og analytisk kompetanse til å kunne 
anvende resultater fra brukerundersøkelser blant de 
områder, som ikke har vært prioritert høyt i videre-
utdanningen, selv om mange lærere altså ikke selv 
mener å ha tilstrekkelige kompetanser på disse om-
rådene. 
 
Det er også snakk om en systematisk forskjell på 
lærerne i 2010/2011 og 2011/2012, idet langt færre 
av lærerne i 2011/2012 enn av lærerne i 2010/2011 
opplever å ha tilstrekkelige kompetanser på de for-
skjellige områdene. Det skal vi senere se har en vis 
betydning for i hvor høy grad lærerne bruker det de 
har lært på videreutdanningen i sin egen undervis-
ning.  
 

4.5  Skoleledernes og lærernes opplevelse 
av videreutdanningen relevans 

Skoleundersøkelsen viser at mindre enn en femtedel 
av skolelederne i både studieforberedende utdan-
ningsprogram og yrkesfaglig utdanningsprogram er 
enige i at videreutdanningstilbudene er relevante for 
de behov for videreutdanning som lærerne på skolen 
har, mens drøyt en fjerdedel av skolelederne i stu-
dieforberedende utdanningsprogram mener at vide-
reutdanningstilbudene ikke dekker alle behovene for 
videreutdanning på skolen.

45
 Det siste gjelder videre 

nesten 40 % av skolelederne i yrkesfaglig utdan-
ningsprogram. 

Deltakerundersøkelse 1 og Deltakerundersøkelse 2 
viser dessuten at 60 % av lærerne fra videregående 
opplæring på videreutdanning i 2010/2011 opplever 
at innholdet på studiet er svært relevant eller rele-
vant i relasjon til læreplanen i faget, mens det sam-
me gjelder 52 % av lærerne på videreutdanning i 
2011/2012.

46
 Vi skal senere vende tilbake til betyd-

ningen av lærernes opplevelse av innholdets rele-

                                                                 
45 Horrigmo, Aa. M. J. et al. (2012). Kvalitet i videreutdanningen. Skolenes 
erfaringer med Kompetanse for kvalitet – nasjonal strategi for videreut-
danning av lærere. Oxford Research AS og Aarhus Universitet. Utdan-
ningsdirektoratet, Oslo. Se tabell 4-8. 
46 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 77. 
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vans, da analyser viser at lærernes opplevelse av 
undervisningens relevans har sammenheng med 
blant annet deres utbytte av videreutdanningen. 
 
 

4.6  Lærernes generelle vurdering av vide-
reutdanningstilbudene 

Flesteparten av lærerne i videregående opplæring (i 
både 2010/2011 og 2011/2012) vurderer kvaliteten 
på den samlingsbaserte delen av studiet og den 
nettbaserte delen av studiet som svært god eller 
god. Det er likevel 12 % og 18 % av lærerne i hen-
holdsvis 2010/2011 og 2011/2012 som synes at 
kvaliteten på den nettbaserte delen er svært dårlig 
eller dårlig. 
 
Flesteparten av lærerne synes også at fordelingen 
mellom den samlingsbaserte og den nettbaserte 
delen av studiet er god eller passende. 12 % og 14 % 
av lærerne i henholdsvis 2010/2011 og 2011/2012 er 
dog ikke tilfredse med denne fordelingen. Det har 
sammenheng med at 16 % og 20 % av lærerne i hen-
holdsvis 2010/2011 og 2011/2012 opplever at det 
har vært for få samlinger.  Av kommentarene fra en 
del av lærerne i de forskjellige fagene fremgår det 
også at noen lærere godt kunne tenkt seg flere sam-
linger.

47
 

 
Både for 2010/2011 og 2011/2012 er det overord-
nede inntrykket at lærerne er godt tilfredse med 
undervisningen på deres videreutdanning.

48
 Det 

gjelder på stort sett alle områder. Det gjelder for 
eksempel den måte undervisningen er foregått på 
med hensyn til tilrettelegging og organisering. Det 
gjelder innholdet på undervisningen, formidlingen, 
og det gjelder foreleserens/forelesernes faglige 
kompetanser, fagdidaktiske kompetanser og peda-
gogiske kompetanser. 
 
Det er likevel en del lærere som er mindre tilfredse 
med organiseringen av undervisningen, undervis-
ningsinnholdet, måten innholdet formidles på og 
foreleseren/forelesernes fagdidaktiske og pedago-
giske kompetanser. Det endrer ikke ved at flestepar-
ten er tilfredse på alle de nevnte områdene og 
mange er svært tilfredse.  
 

                                                                 
47 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 74 og 80. 
48 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 81, 82 og 83. 

Også på andre områder uttrykker lærerne tilfredshet 
med deres videreutdanning. De fleste lærere mener 
for eksempel at undervisningstiden blir brukt effek-
tivt og at det er et godt forhold mellom foreleserne 
og de studerende. De opplever også at deres forele-
sere er faglig dyktige og de opplever høy grad av 
praksisfellesskap med sine medstudenter. Det er 
likevel en del lærere som er uenige i at det er lett å 
relatere innholdet i undervisningen til egen praksis. 
 
Flesteparten av lærerne i videregående opplæring er 
også svært uenige eller uenige i at forelesningene 
ble avlyst for ofte eller at det var for mye dødtid i 
undervisningen. Flesteparten av lærerne er dessuten 
svært uenige eller uenige i at deres utbytte av un-
dervisningen var for dårlig i forhold til de ressurser 
som blir brukt på videreutdanningen deres. 
 

4.7  Lærernes vurdering av læringsutbytte 
og bruk av det lærte49 

Flesteparten av lærerne i både 2010/2011 og 
2011/2012 er helt enige eller enige i at:  

 Videreutdanningen har gitt utgangspunkt 
for refleksjon over egen praksis (79 % / 66 
%) 

 Videreutdanningen har gitt meg nye inn-
fallsvinkler (75 % / 75 %) 

 Videreutdanningen har medført at elevene 
mine får et større faglig utbytte (60 % / 59 
%). 

Noe færre lærere er helt enige eller enige i at:  

 Videreutdanningen generelt har forbedret 
min måte å undervise på (50 % / 45 %) 

 Videreutdanningen har medført at jeg har 
fått et bredere register av undervisningsme-
toder (41 % / 39 %). 

Mens færrest lærere er helt enige eller enige i at: 

 Videreutdanningen har medført at jeg er 
blitt flinkere til å arbeide med trivsel i klas-
sen (24 % / 25 %) 

 Videreutdanningen har gjort meg til en 
bedre klasseleder (23 % / 22 %). 

                                                                 
49 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 88. 
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Selv om lærerne 2011/2012 i mindre grad enn læ-
rerne 2010/2011 bruker det de har lært på videreut-
danningen så er det stort sett ingen forskjeller på 
lærernes vurdering av læringsutbytte på ovennevnte 
områder.  
 

4.7.1  Lærernes opplevelse av styrket kompetanse50 

Lærerne i videregående opplæring ble i Deltakerun-
dersøkelse 1 og 2 spurt om videreutdanningen har 
styrket deres kompetanse på en rekke områder.   
 
Klart flest av lærerne i både 2010/2011 og 
2011/2012 angir at videreutdanningen har styrket 
deres faglige kompetanse i sine undervisningsfag. 
Det er jo også generelt det område i undervisningen 
som det særlig har vært fokusert på i videreutdan-
ningene. 
 
Det er systematiske forskjeller på lærernes opplevel-
se av om videreutdanningen har styrket deres kom-
petanse på stort sett alle de områdene det er spurt 
om i henholdsvis 2010/2011 og 2011/2012. Flere av 
lærerne i 2010/2011 angir at videreutdanningen i 
svært høy grad eller i høy grad har styrket deres 
kompetanser på de forskjellige områdene sammen-
liknet med lærerne i 2011/2012. 
 
 Forskjellen er spesielt stor hva angår tilpasset opp-
læring hvor 60 % av lærerne i 2010/2011 angir at 
videreutdanningen har styrket deres kompetanser, 
mens det samme kun gjelder 17 % av lærerne i 
2011/2012. Det er også store forskjeller med hensyn 
til kjennskap til forskjellige undervisningsmetoder, 
organisering av undervisning som fremmer elevenes 
læring, analytisk kompetanse til å kunne anvende 
resultater fra brukerundersøkelser og elevvurdering 
som fremmer læring.  
 
En analyse av materialet vedrørende lærerne i 
grunnskolen fra 2011/2012 viser at det er stor for-
skjell på hvilke lærere som opplever at videreutdan-
ningen har styrket deres kompetanser på en rekke 
forskjellige områder. Klart flere av lærerne fra 
grunnskolen med høy egenkompetanse angir at 
videreutdanningen har styrket deres kompetanser 
på forskjellige områder sammenliknet med lærerne 
med mindre grad av egenkompetanse. Det var ikke 
mulig å gjøre den samme type analyse for lærerne i 
videregående opplæring, da det her er for få re-

                                                                 
50 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 89,  

spondenter, men i det omfang det gjelder den sam-
me sammenheng for lærerne i videregående opplæ-
ring kan dette være med på å forklare de store for-
skjeller på lærerne i videregående opplæring i hen-
holdsvis 2010/2011 og 2011/2012 da lærerne i 
2011/2012 i klart mindre grad opplever å ha tilstrek-
kelige kompetanser på de fleste områdene sammen-
liknet med lærerne i 2010/2011. 
 

4.7.2  Lærernes bruk av det de lærer på videreut-
danningen51 

Lærerne i videregående opplæring er i Deltakerun-
dersøkelse 1 og 2 blitt spurt om i hvor høy grad de 
bruker det de har lært på videreutdanningen i egen 
undervisningspraksis på en rekke områder. 
 
Blant lærerne i både 2010/2011 (74 %) og 
2011/2012 (55 %) er det flest lærere, som angir at de 
i svært høy eller i høy grad har brukt det de har lært 
hva angår faglig kompetanse i deres undervisnings-
fag, som også har vært det mest fremherskende 
område i undervisningen på videreutdanningene. 
 
På alle områdene et det flere av lærerne i 2010/2011 
enn av lærerne i 2011/2012 som angir at de i svært 
høy grad eller i høy grad bruker det de har lært. Det 
er også spesielt mange av lærerne i 2011/2012 som 
ved nedenstående områdene angir at de ikke i det 
hele tatt eller i meget liten grad bruker det de har 
lært. I parentes er angitt hvor mange av lærerne i 
henholdsvis 2010/2011 og 2011/2012 som har svart 
at de ikke i det hele tatt eller i meget liten grad har 
brukt det de har lært. 

 Planlegging av undervisning som fremmer 
elevenes læring (4 % / 20 %) 

 Gjennomføring av undervisning som frem-
mer elevenes læring (6 % / 20 %) 

 Elevvurdering som fremmer læring (7 % / 19 
%) 

 Tilpasset opplæring (9 % / 28 %) 

 Evaluering (4 % / 14 %) 

 Elevvurdering som fremmer læring (7 % / 19 
%) 

 Klasseledelse/læringsledelse (8 % / 23 %) 

 Kjennskap til læreplanene (7 % / 17 %). 
 
Det er altså ingen tvil om at lærerne i videregående 
opplæring som tar videreutdanning i 2011/2012 i 

                                                                 
51 Klewe, L. et al. (2012). Utbytte av videreutdanning. Deltakerundersøkel-
se 2: Utbytte av deltakelse i ”Kompetanse for kvalitet”. Strategi for videre-
utdanning av lærere. DPU/Oxford Research. Utdanningsdirektoratet, Oslo. 
Se tabell 86. 
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mindre grad enn de lærere som tok videreutdanning 
i 2010/2011 opplever at de bruker det de har lært på 
videreutdanningen i sin egen undervisningspraksis. 
 
I analysen av sammenhengen mellom opplevelse av 
egenkompetanse og bruk av det man lærte på vide-
reutdanningen som ble gjennomført for lærerne i 
grunnskolen 2011/2012, viste det seg som nevnt at 
lærere med lav egenkompetanse i mindre grad bruk-
te det lærte enn lærere med høy egenkompetanse. 
 
Det er ikke mulig å gjennomføre en tilsvarende ana-
lyse blant lærerne i videregående opplæring, da 
antallet respondenter ikke er tilstrekkelig stort. Men 
det er tydelige tendenser til at færre lærere fra vide-
regående opplæring i 2011/2012 opplever høy egen-
kompetanse på de undersøkte områdene sammen-
liknet med lærerne i 2010/2011. En medvirkende 
forklaring på den mindre bruk av det lærte kan også 
være at det er klart flere av lærerne i 2011/2012, 
som tok videreutdanning i matematikk 1, fysikk 1, 
kjemi 1 og rådgivning 1 sammenliknet med lærerne i 
2010/2011. 
 

4.8  Generelle forskjeller på lærerne i stu-
dieforberedende utdanningsprogram i 
2010/2011 og 2011/201252 

I Deltagerundersøkelse 1 og 2 har lærerne i videre-
gående opplæring blant annet svart på følgende fire 
spørsmål, som hver omfatter femten forskjellige 
områder. 

 I hvilken grad opplever du, at du har til-
strekkelige kompetanser angående neden-
stående? 

 I hvilken grad har innholdet i videreutdan-
ningen omhandlet nedenstående? 

 I hvilken grad bruker du det, som du har 
lært på videreutdanningen i din egen un-
dervisningspraksis på nedenstående områ-
der? 

 I hvilken grad opplever du, at videreutdan-
ningen har styrket dine kompetanser på 
nedenstående områder? 

Lærernes svar på disse spørsmål viser at det generelt 
er færre av lærerne i 2011/2012 som opplever at de i 
svært høy grad eller i høy grad har tilstrekkelige 
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kompetanser på de forskjellige områder sammenlik-
net med lærerne i 2010/2011.   

Generelt angir noe færre av lærerne i 2011/2012 at 
de forskjellige områdene i høy grad har inngått i 
undervisningen sammenliknet med lærerne i 
2010/2011. Forskjellene er ikke store. På stort sett 
alle områdene angir klart færre av lærerne i 
2011/2012 at de bruker det de har lært på videreut-
danningen i deres egen undervisningspraksis sam-
menliknet med lærerne i 2010/2011. 

Endelig opplever færre av lærerne i 2011/2012 styr-
ket kompetanse på de forskjellige områdene sam-
menliknet med lærerne i 2010/2011 bortsett fra 
området faglig kompetanse i mine undervisningsfag, 
hvor det ikke er noen forskjell. 

Ovenstående forskjeller kan ha sammenheng med at 
det i 2010/2011 var flere av lærerne som tok videre-
utdanning i Matematikk 2, Fysikk 2, Kjemi 2 og Råd-
givning 2 sammenliknet med lærerne i 2011/2012. 
Til gjengjeld er det betydelig flere av lærerne i 
2011/2012 som tar videreutdanning i fagene på et 
lavere nivå: Matematikk 1, Fysikk 1, Kjemi 1 og Råd-
givning 1 sammenliknet med året før. Det kan bety 
at det er en relativt stor forskjell på forutsetningene 
blant lærerne i henholdsvis 2010/2011 og 
2011/2012, det samme som er tilfellet for lærerne i 
grunnskolen.  
 

4.9  Skolenes tilrettelegging for videreut-
danning og kunnskapsdeling 

I Skoleundersøkelsen ble skolelederne i videregåen-
de opplæring spurt om det foreligger en skriftlig 

beskrivelse av skolens kompetansebehov.
53

 Til det 

svarte 61 % av skolelederne at det gjorde det, mens 
39 % svarte at det gjorde det ikke. Kun 24 % av sko-
lelederne er dessuten helt enige eller enige i at sko-
len har systematisk planer for lærernes deltakelse i 
videreutdanning, og kun 27 % av skolelederne er helt 
enige eller enige i at videreutdanning planlegges på 
lang sikt. 

I undersøkelsen om lærernes behov for videreut-
danning

54
  ble skolelederne bedt om å gi en vurde-
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ring av forhold som kan være til hinder for videreut-
danning av lærere, jfr. tabellen under. 

Tabell 8: Er noe av det følgende – etter din mening – et 
problem for å få til videreutdanning av lærere ved din 
skole? Videregående opplæring. Tallene er angitt i 
prosent (n = 159). 

 Prosent Antall 

Skolens økonomi 61 97 

Lærerne har ikke tid 58 92 

Vanskelig å få fatt i vikar 43 68 

Mangel på tilbud som svarer til 
lærernes behov 

 
33 

 
52 

Lærernes ønsker er i utakt med 
skolens behov 

 
20 

 
32 

Kilde: Oxford Research AS og Aarhus Universitet 

 

Henholdsvis 61 % og 58 % av skolelederne peker på 
skolens økonomi og lærernes tid som hindringer. 
Mange opplever også vansker med å få tak i vikarer. 
”Mangel på videreutdanningstilbud som svarer til 
lærernes behov» og særlig ”lærernes ønsker er i 
utakt med skolens behov» synes ifølge skolelederne 
å være et mindre problem.  

Skoleundersøkelsen viser videre, at 43 % av skolele-
derne i videregående opplæring er enige i at mangel 
på vikarer gjør at skolelederen av og til må si nei til 
læreres ønske om videreutdanning, mens 49 % av 
skolelederne er enige i at det er vanskelig å skaffe 
vikar når lærere er på videreutdanning.

55
 

Denne undersøkelsen viser videre at skolelederne 
innbyrdes er noe uenige i sin vurdering av de øko-
nomiske vilkårene i ”Kompetanse for kvalitet”. 19 % 
av skolelederne mener således at de økonomiske 
vilkårene er svært dårlige eller dårlige, mens 29 % 
mener at de er svært gode eller gode. 

Deltakerundersøkelse 1 og 2 viser likeledes at også 
lærerne i videregående opplæring er innbyrdes 
uenige når de blir spurt om vikarsituasjonen på sko-
len.

56
 For eksempel er 33 % av lærerne som deltok 

på videreutdanning i 2011/2012 helt enige eller 
enige i at det er vanskelig å skaffe nok vikarressurser 
når lærere på skolen er på videreutdanning, mens 35 
% prosent av lærerne er helt uenige eller uenige i 
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dette. To tredjedeler av lærerne mener dog at ele-
vene får fullgode løsninger med vikarer mens de selv 
er på videreutdanning.  

Resultater fra undersøkelsene viser videre, som i 
grunnskolen, at det er store forskjeller på videregå-
ende skoler, når man ser på skolenes planlegging for 
videreutdanning og kunnskapsdeling på skolen. Det 
viser seg ved at mange av lærerne i 2010/2011 og 
2011/2012 er helt uenige eller uenige i nedenståen-
de. I parentes er angitt hvor mange av lærerne i 
henholdsvis 2010/2011 og 2011/2012 som har svart 
at de er helt uenige eller uenige.  

 Skoleledelsen har lagt til rette slik at jeg kan 
dele kunnskapen fra videreutdanningen 
med mine kolleger (50 % / 57 %) 

 Når lærere på skolen min har vært på vide-
reutdanning legger skolens ledelse til rette 
for kunnskapsdeling (46 % / 47 %) 

 Ved skolen min er det en forventning om at 
jeg deler det jeg lærer på videreutdanning-
en med mine kolleger (50 % / 57 %) 

 Ved skolen min planlegges lærernes videre-
utdanning på langt sikt (42 % / 26 %) 

 Lærerne på skolen min oppfordres av skole-
ledelsen til å delta på videreutdanning (24 % 
/ 17 %). 

Det ses også at mange lærere i henholdsvis 
2010/2011 og 2011/2012 er helt enige eller enige i 
nedenstående. 

 På min skole er det kun de lærere som selv 
ønsker det som tar videreutdanning (84 % / 
81 %) 

 Når lærere på skolen min har vært på vide-
reutdanning, har de selv ansvaret for å leg-
ge til rette for kunnskapsdeling (42 % /32 %) 

 På skolen min er det ikke noen kunnskaps-
deling når lærere har vært på videreutdan-
ning (31 % /32 %). 

 
Konklusjonen med hensyn til skolenes planlegging 
for videreutdanning og kunnskapsdeling på videre-
gående skoler er altså den samme, som vi så for 
grunnskolen. I betraktning av at strategien for et 
varig system for videreutdanning av lærere i Norge 
krever at skolene må ha langsiktige og systematiske 
planer og systemet er avhengig av at det planlegges, 
prioriteres, budsjetteres og tilrettelegges lokalt, så 
synes systemet å stå over for mange utfordringer, 
både hva angår grunnskolen og videregående opp-
læring. 
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Kapittel 5.    Perspektiver 

 

Strategien for videreutdanning av lærere fungerer 
godt både for lærere i grunnskolen og i videregående 
opplæring med hensyn til høgskole-
nes/universitetenes gjennomføring av en undervis-
ning som lærerne finner givende for sin undervis-
ningspraksis. Lærernes som deltar er gjennomgåen-
de godt fornøyde med undervisningsinnholdet, må-
ten undervisningsinnholdet formidles på og forele-
sernes faglige, fagdidaktiske og pedagogiske kompe-
tanser.  

Dette er positive resultater som man kan bygge 
videre på fremover. Det er imidlertid andre resulta-
ter av undersøkelsene som har betydning for og er 
en utfordring for den nasjonale strategien for vide-
reutdanning av lærere.  
 

5.1  Skolenes tilrettelegging for videreut-
danning og kunnskapsdeling 

Under overskriften ”Et varig system for videreutdan-
ning” finner man følgende i strategidokumentet for 
videreutdanning: 

” Å bygge opp kompetanse i en skole tar tid. Skoleei-
erne og skolene må derfor ha langsiktige og syste-
matiske planer, og lærernes kompetansebygging må 
ses som en del av skolens kompetanse. Langsiktighet 
kreves også for at nødvendige kompetanseutviklings-
tiltak skal kunne inngå som en naturlig del av skolens 
ordinære drift. - -  -” og videre heter det: 
 
«Systemet er avhengig av at det planlegges, priorite-
res, budsjetteres og tilrettelegges lokalt, regionalt og 
nasjonalt for gjennomføring på en måte som gir 
videreutdanning av høy kvalitet for det pedagogiske 
personalet og skolene, og slik at videreutdanningen 
kommer elevene til gode». 
 

Ovenstående framhever nødvendigheten av langsik-
tige og systematiske planer for videreutdanning, 
både for skoleeierne og i den enkelte skole.   

Lærernes svar på en rekke spørsmål om deres skoles 
tilrettelegging for videreutdanning og kunnskapsde-
ling i 2011 og 2012 viser at de forutsetninger som er 
nevnt i strategidokumentet, i mange tilfelle ikke er til 
stede på skolene.  

Det viser seg for eksempel ved at mange av lærerne i 
2011 og 2012 (både hva angår grunnskolen og vide-
regående opplæring) er uenige i at lærernes videre-
utdanning planlegges på langt sikt på skolen, er 
uenige i at skoleledelsen legger til rette slik at de kan 
dele kunnskapen fra videreutdanningen med sine 
kolleger, er uenige i at det ved skolen er en forvent-
ning om at de deler det de lærer på videreutdan-
ningen med sine kolleger og er uenige i at lærerne 
på skolen oppfordres av skoleledelsen til å delta på 
videreutdanning. 

Mange lærere i både 2011 og 2012 er enige i at det 
på deres skole kun er de lærere som selv ønsker det 
som tar videreutdanning, er enige i at lærerne selv 
har ansvaret for å legge til rette for kunnskapsdeling 
når de har vært på videreutdanning og enige i at det 
ikke er noen kunnskapsdeling når lærere har vært på 
videreutdanning. 

Når systemet for videreutdanning krever at skolene 
må ha langsiktige og systematiske planer og syste-
met er avhengig av at det planlegges, prioriteres, 
budsjetteres og tilrettelegges lokalt, så vil det anta-
kelig være nødvendig å trekke inn ovenstående re-
sultater ved fremtidige justeringer av strategien. 

Når resultatene peker så klart i retning av at det på 
mange skoler kun i liten grad skjer kunnskapsdeling 
og at videreutdanning av lærerne ikke planlegges på 
langt sikt, kan man blant annet stille seg skeptisk 
overfor omfanget av transfer. Transfer dreier seg i 
denne sammenheng om å bruke det lærerne lærer 
seg gjennom videreutdanning. Manglende kunn-
skapsdeling og samarbeid om å bruke det som læres, 
gir mindre transfer og dermed mindre utbytte for 
skolenes praksis av videreutdanningen. Denne ut-
fordringen er ikke begrenset til videreutdanning av 
lærere, men finnes ved nesten all etter- og videreut-
danning som ikke er koblet til lokale praksisfelles-
skap og praksisendringer, som kan motivere delta-
gerne og styrke deres muligheter for å bruke det de 
har lært seg på kurs o.l. (Wahlgren, 2009). 
  

5.1.1  Vikardekning 

Med hensyn til rammene for videreutdanningene er 
det særlig ett forhold, foruten økonomien, som er 
iøynefallende. Det dreier seg om vikardekning mens 
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lærere er på videreutdanning. Etter mange læreres 
og skolelederes vurdering, er det helt tydelig pro-
blemer med å skaffe nok vikarresurser når lærere er 
på videreutdanning. Stort sett like mange lærere og 
skoleledere opplever ikke i samme omfang slike 
problemer.  

Undersøkelsen belyser ikke årsaker til disse forskjel-
lige vurderinger. Vi vet således ikke om de for ek-
sempel i noen tilfelle kan skyldes at noen skoler er 
bedre enn andre til å løse denne problematikken 
eller hvilke andre forhold som eventuelt spiller inn. 
Den store spredning i vurderingene bør imidlertid gi 
anledning til vurderinger om en nærmere undersøk-
ning av mulige årsaker til disse forskjeller. 
 

5.2  Behov for differensiering av undervis-
ningen på videreutdanningene 

Undersøkelsene har på en rekke områder avdekket 
et behov for differensiering av undervisningen på 
videreutdanningene; ikke minst i forhold til lærere i 
grunnskolen. Dette er nærmere beskrevet i det føl-
gende. 
 

5.2.1  Fagenes prioritering i videreutdanningene og 
lærernes opplevelse av behov for kompetanseheving 

I ”Kompetanse for kvalitet” er enkelte fag prioritert 
over andre. Det gjelder hovedsakelig norsk, matema-
tikk, engelsk og leseopplæring, der strategidokumen-
tet presiserer at en større andel av de avsatte midle-
ne skal brukes til videreutdanning innen disse fage-
ne. Undersøkningene viser at det også i mye høyere 
grad er disse fagene som er prioritert i videreutdan-
ningstilbudene. 

Faglig kompetanse i egne undervisningsfag har ifølge 
lærerne i såvel grunnskolen som videregående opp-
læring helt klart vært det mest fremherskende inn-
hold i de forskjellige videreutdanningstilbudene, 
mens områder som for eksempel tilpasset opplæ-
ring, evaluering av undervisningen, elevmedvirkning 
og lærer- elevrelasjoner ifølge lærerne har vært klart 
mindre fremherskende i undervisningen.  

Dette kan ikke sies å være i motstrid med intensjo-
nene i strategien for videreutdanning av lærere, men 
det er grunn til å se på en problemstilling, som unde-
søkelsene avdekker. Når man i undersøkelsen om 
lærernes behov for videreutdanning spør lærerne i 
grunnskolen om på hvilke av fire områder de særlig 
har behov for kompetanseheving, så er det ikke 
faglig kompetanse i egne undervisningsfag som blir 

fremhevet, men derimot for eksempel tilpasset opp-
læring. Det kan illustreres med nedenstående tabell, 
som viser hvor mange av lærerne i undersøkelsen 
om behovet for videreutdanning i grunnskolen, som 
angir at de i svært høy grad eller i høy grad har be-
hov for kompetanseheving på de fire områdene 
sammenliknet med, hvor mange av lærerne i Delta-
kerundersøkelse 2 som angir at de fire områdene i 
svært høy grad eller i høy grad har inngått i videre-
utdanningen. 

Tabell 9: Andelen av lærere i fra grunnskolen som 
angir at de i svært høy grad eller i høy grad har behov 
for kompetanseheving i de nevnte temaene sett i 
forhold til andelen av lærere i deltakerundersøkelse 2 
som angir at emnet i svært høy grad eller høy grad har 
inngått i videreutdanningen.  

Tema Læreren har i 
høy grad 
behov 

for kompe-
tanseheving 
(Tall fra un-
dersøkelsen 
om lærernes 

behov for 
videreutdan-

ning) 

Videreutdan-
ningn har i høy 

grad 
omhandlet 
dette emne 

(Tall fra Delta-
kerundersøkel-

se 2) 

Tilpasset opplæ-
ring 

 
59 

 
24 

Kjennskap til 
forskjellige 
undervisnings-
metoder 

 
 
 

58 

 
 
 

47 

Elevvurdering 55 27 

Faglig kompe-
tanse i egne 
undervisnings-
fag 

 
 
 

47 

 
 
 

64 
Kilde: Oxford Research AS og Aarhus Universitet 

 
Som vi ser er det dårlig overensstemmelse mellom 
de behov som lærerne i undersøkelsen om lærernes 
behov for videreutdanning (som omfatter mer enn 
2.000 lærere fra grunnskolen) gir uttrykk for å ha på 
de fire områdene og lærernes angivelse av i hvor høy 
grad disse områder har inngått på videreutdanning-
en i 2011/2012. 

Lærernes kommentarer i Deltakerundersøkelse 1 og 
2 viser da også at ikke alle lærere er enige i den ge-
nerelle prioritering av faglig kompetanse i egne un-
dervisningsfag. En del lærere gir således uttrykk for 
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at de kunne ønske seg en høyere prioritering av især 
didaktiske emner. 

Disse resultatene tyder på at det er god grunn til å se 
på vektingen av de forskjellige områdene i videreut-
danningstilbudene, så man dels sikrer en god over-
ensstemmelse mellom lærernes utdanningsbehov og 
innholdet på videreutdanningene, dels får oppfylt 
intensjonene om at lærerne skal kunne bruke det 
lærte i egen undervisningspraksis. 

Lærernes opplevelse av styrkelse av sine kompetan-
ser og bruk av det lærte henger nært sammen med 
deres opplevelse av hvor relevant undervisningsinn-
holdet er i forhold til læreplanen. 

Ovenstående kan for øvrig ses i relasjon til resultate-
ne av analysen av strategier for videreutdanning av 
lærere i Norden som er gjennomført.

57
 Her viser 

analyseresultatene overordnet sett en tendens til:  

1. Styrkt forskningsbasering av lærerutdan-
ningr i de nordiske landene.  

2. Økt omfang av videreutdanning i fag hvor 
lærerne savner faglig kompetanse.  

3. Ønsker om å styrke lærerens didaktiske, 
herunder særlig metodiske kompetanser. 

 

Det ser altså ut til at det er et generelt nordisk fe-
nomen at det særlig satses på økt kompetanse i 
lærernes undervisningsfag, mens det samtidig etter-
spørres styrking av didaktiske og metodiske kompe-
tanser. 

Det er ingen tvil om at mange lærere har behov for 
styrking av faglige kompetanser i sine undervisnings-
fag, noe som også kommer til uttrykk i lærernes 
tilkjennegivelse av stor tilfredshet med utbyttet av 
videreutdanning, men det er også temmelig mange 
lærere som i sin videreutdanning har savnet - og i 
noen tilfelle forventet – en høyere prioritering av 
didaktiske og metodiske områder. 

Intervju med skoleledere i videregående opplæring 
kunne tyde på at det er visse forskjeller på grunnsko-
lene og videregående skolene. Lærerne i videregå-
ende opplæring har i utgangspunktet høyere formal-
kompetanse, spesielt på de studiespesialiserende 
linjene, enn hva som er tilfellet i grunnskolen. Ut-
fordringen i videregående opplæring er bredde. 
Mange lærere har i dag kun ett undervisningsfag. 
Det er derfor ønskelig å sikre at lærerne har god nok 
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bredde i sin fagkrets slik at de kan undervise i flere 
fag. Behovet for bredde blant lærerne er størst på de 
yrkesfaglige linjene. 

Dette peker i samme retning som resultatene fra 
kompetansekartleggingen, da lærerne i studieforbe-
redende utdanningsprogram (i motsetning til lærer-
ne i grunnskolen) her særlig etterspør kompetanse-
heving i sine undervisningsfag og i langt mindre grad 
kompetanseheving i for eksempel tilpasset undervis-
ning og elevvurdering.  

Det er her spørsmål om hvordan man i strategi for 
videreutdanning av lærere kan imøtekomme behov 
for styrking av didaktiske og metodiske kompetanser 
som mange lærere, ikke minst i grunnskolen, har.  

Det er behov for en diskusjon av hvordan man kan 
imøtekomme disse differensierte behov for kompe-
tanseheving når man ser på: 

 De forskjellige behov blant lærerne i hen-
holdsvis grunnskole og videregående skole 

 De forskjellige behov blant lærerne innbyr-
des i grunnskolen 

 De forskjellige behov blant lærerne innbyr-
des i videregående opplæring. 
 

5.2.2  Lærernes opplevelse av egne kompetanser 

Lærernes opplevelse av i hvor høy grad videreutdan-
ningen har styrket deres kompetanse på forskjellige 
områder har en sterk sammenheng med deres opp-
levelse av egne kompetanser på disse områdene. 
Analysene viser at lærere med høy egenkompetanse 
i høyere grad enn lærere med mindre grad av egen-
kompetanse opplever at videreutdanningen har 
styrket deres kompetanser. Det kan forklare at læ-
rerne på videreutdanning i 2011/2012 i mindre grad 
enn lærerne i 2010/2011 opplever at videreutdan-
ningen har styrket deres kompetanser på forskjellige 
områder, da lærere på videreutdanning i for eksem-
pel norsk 1, engelsk 1 og matematikk 1 i de fleste 
tilfeller formelt sett har mindre egenkompetanse 
enn lærerne på videreutdanning i norsk 2, engelsk 2 
og matematikk 2. 

Ovenstående understreker ytterligere behovet for 
en differensiering av undervisningen på videreut-
danningene. 
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5.2.3  Målgrupper for videreutdanningene 

Problemet med differensiering av undervisningen 
gjør seg også gjeldende for de forskjellige målgrup-
pene for videreutdanningene.  

Lærere fra grunnskolen og lærere fra videregående 
opplæring undervises i noen tilfeller sammen på 
videreutdanningene. Lærere fra videregående opp-
læring har gjennomgående en høyere formalkompe-
tanse enn lærere fra grunnskolen. Kommentarer fra 
noen av lærerne i grunnskolen kan tyde på at dette 
kan være et problem. Det gjelder for eksempel 
kommentarer fra disse lærere i grunnskolen som i 
2010/2011 var på videreutdanning i matematikk 2:
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Dette reiser en problemstilling om nivået på videre-
utdanningene i noen av fagene i høyere grad retter 
seg mot lærere fra videregående opplæring enn mot 
lærere i grunnskolen.  

Det kan henge sammen med en annen problemstil-
ling som kan illustreres med denne kommentaren fra 
en lærer fra grunnskolen på videreutdanning i ma-
tematikk 1 i 2011/2012: 

”Undervisningen i matematikk ved (xxxx) er faglig 
god, men er ikke i det hele tatt rettet mot undervis-
ning. Det er kun rene kopier av kurs som undervises 
for ordinære studenter på campus”. 

Undersøkelsen gir ikke grunnlag for å si i hvor høy 
grad denne påstanden er generelt gjeldende, men 
den peker på en mulig risiko for at innholdet på 
videreutdanningene kanskje i for høy grad omhand-
ler faglige kompetanser på et for høyt nivå for lærere 
i grunnskolen, mens det samme ikke gjelder for læ-
rerne i videregående opplæring, som stort sett har 
sin grunnutdanning fra universiteter/høgskoler.  

Det er ganske mye som tyder på at spørsmålet om 
differensiering av undervisningen på videreutdan-
ningene vil være en sentral utfordring i den videre 
utvikling av videreutdanningstilbudene. 
 

5.2.4  Undervisningens relevans i forhold til lære-
planen 

Forholdsvis mange lærere i videregående opplæring 
opplever at videreutdanningen kun til en viss grad 
var relevant i forhold til læreplanen i faget. Det gjør 
seg også til en viss grad gjeldende blant lærerne i 

                                                                 
 

 

grunnskolen. Her viser resultatene at langt færre av 
lærerne på videreutdanning i norsk 2 og matematikk 
2 enn av lærerne på videreutdanning i de øvrige 
fagene opplever at undervisningen i høy grad har 
vært relevant i forhold til læreplanen. 

Det er en problemstilling som det er verdt å være 
oppmerksom på da analysene viser at langt flere av 
de lærere i grunnskolen som i høy grad opplever at 
studiet har vært relevant i forhold til læreplanen, 
angir at de i høy grad har brukt det de har lært på 
videreutdanningen i sin egen undervisningspraksis 
sammenliknet med lærere som i mindre grad opple-
ver at studiet har vært relevant i forhold til lærepla-
nen.  Det er da også en tendens til at færre lærere på 
videreutdanning i matematikk 2 og også til en vis 
grad norsk 2 opplever at de bruker det de har lært i 
undervisningen i sin egen undervisning sammenlik-
net med lærerne på videreutdanning i de øvrige 
fagene. 

Det er således grunn til å se nærmere på undervis-
ningens relevans i forhold til læreplanen i fagene. 
Dette gjelder ikke minst i fagene matematikk 2 og 
norsk 2. 
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